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Klaipėdos Naciai Muštynėmis Siekė Laimėjimų Rinkimuose vajui Prasidėjus
Didžiosios Valstybes Sudraudė 

Hitlerį
AtsistatydinaTubelio Kabinetas

K LA I PELA, spalio 1 d. (specialu kai >legraina New 
York Herald Tribune). — Pasėkoje prieitą sekmadieni 
vokiečiu sukeltu riaušių Juknaičiuose laike rinkimų 
Klaipėdos seimelio ir del nepasisekusios rinkinių siste
mos nauju Įstatymu sudarytos, tikimasi, kad pabaigo
je šios savaitės atsistatydins Jono 'Pubelio, kaipo pre
miers. vadovaujama Lietuvos vyriausybė. Tačiau spė
jama. kad pamatine vyriausybės atsistatydinimo prie
žastimi yra ekonominiai krašto sunkumai, kurie ypa
tingai padidėjo pradėjus "Vokietijai ekonomini karą 
prieš Lietuvą.

Nauju ministeriu pirmininku numatoma bus pas
kirtas dabartinis Kauno miesto burmistras Antanas 
Merkys ir taip pat spėjama, kad susidarius naujai vy
riausybei bus pradėta taikingesnes politikos linija su 
Klaipėdos vokiečiais, tikslu prieiti d ra u gi ilg esnio susi
pratimo su Vokietija, kad panaikinus ekonomui Į karą 
prieš Lietuvą.

Antros dienos balsavimai pasibaigė vakar 8 vai. 
vakare, kuriuose dalyvavo arti 91 nuoš. visų turėjusių 
teise balsuoti piliečių. Tikimasi, kad vokiečiai didele 
didžiuma laimėjo rinkimus, tačiau galutini daviniai pil
nai paaiškės tik už kelių dienų.

pažino, kad naujai pertaisytas 
rinkimų įstatymas pasirodė ne
praktiškas ir tik patarnavo pa
didinimui vokiečių nepasitenki
nimo. Komplokuotos taisyklės 
sudarė labai lėtą tempą balsa
vimui ir tik 60 nuošimtis bal
suotojų tesuspėjo savo balsus 
paduoti vienos dienos laiku. 
Kadangi visus balsus skaitys 
tik viena vyriausioji rinkimų 
komisija, tai rinkimų davinių 
nebus galima sužinoti be šios 
savaitės pabaigos.

Tačiau visi daviniai liudija, 
kad vokiečių frakcija balsais 
yra pralenkusi lietuvius, tačiau 
reikia abejoti, kad toji didžiu
ma butų ant tiek didelė, kad 
duotų vokiečiams du trečdaliu 
vietų seimelyje.

Anglijos Dabotojas Telefonavo 
Londonui.

Pasėkoje balsavimuose pasi
reiškusių riaušių, Anglijos at
stovas Kaune, T. H. Preston, il
gokai kalbėjo telefonu su Lon
dono užsieniu reikalu ofisu va- 
kar vakare. Pirm to susitarta, 
kad balsavimus prižiūrėtų Ang
lijos, Franci jos ir Italijos atsto
vai, kaipo garantuojančių val
stybių Klaipėdos autonomijos

tarųjų kelių metų laiku, at- 
steigimui pasitikėjimo santykių 
tarpe tūlų vietinių autoritetų 
ir Lietuvos vyriausybės ir už
tikrinimui, kad statuto nurodo
mos institucijos galėtų norma
liai funkcionuoti.

„Lietuvos vyriausybė viešai 
pareiškė, kad paskirti balsavi
mai rugsėjo 29 d. nebus atidė
ti; kad jie bus pravesti sulig 
buvusių įstatymų, su viena tik 
modifikacija liepos 15 d. pa
keistame įstatyme, kurios ga
lia abribota ir kuri negali su
daryti nepasitikėjimo šiais rin
kimais; čia nepaliečiamos išti
sos grupės, tik tūlas skaičius

nurodomų atskirų asmenų, kai
po nustojusių teisės dalyvauti 
balsavimuose.

„Minėtos vyriausybės skaito, 
kad Lietuvos vyriausybė yra 
pareiškus nuoširdų norą prisi
dėti prie atsteigimo ramybės, 
užtikrinant statuto pildymą ir 
jo pilną veikimą ir tuomi sie
kiant atsteigti draugingus ry
šius tarpe Vokietijos ir Lietu
vos.”

Vadinasi, Klaipėdos seimelio 
rinkimų reikalu didžiosios val
stybės palaikė Lietuvą ir sutei
kė skaudu antausi Hitlerio *• 4-
avantiūroms prieš Lietuvą, šiuo 
žvilgsniu Lietuva daug laimėjo.

Amerikos Lietuvių Protestai 
Prieš Hitlerį

K LAI PEI>A. rugsėjo 30 d. — Susijaudinimas buvo 
tokis didelis, kuomet vakar Klaipėdos krašto gyvento
jai suėjo prie balsavimo vietų, išrinkimui seimelio šiai 
pusiau autonomiškai teritorijai, kad visa eile susirė
mimų tarpe vokiečių ir lietuvių atžymėjo šiuos balsa
vimus. Kuomet vėlai popiety galutinai jntaiskėjo, kad 
daugelis balsuotoju nesuspės savo balsus atiduoti pirm 
suotemos, tai nutarta ir paskelbta, kad balsavimai tęsis 
per 12 valandų ir Šiandie, kurie prasidės vėl 8 vai. ryte.

Rimtas susikirtimas tarĮM* vokiečiu ir lietuvių įvy
ko Juknaičiuose, netoli Klaipėdos 1 šiaurę, kuomet vo
kiški riaušininkai užpuolė balsavimo stoti ir sunaikino 
balsavimo dėžes ir balotus. Riaušininkai laikėsi stip
riai geležinkelio stotyje, iki neatvyko policijos rezervas 
iš miesto ir jų neišvaikė. Po to kaimas buvo praktiškai
karo padėties sąlygose.

Susirėmimas Įvyko po to, kai 
vokiečiai išstovėję eilėje valan
das laiko laukdami savo eilės 
balsuoti pradėjo pulti rinkimų 
komisiją, kaltindami naują rin
kimų įstatymą, kad jis sudary
tas vien pataikavimui lietu
viams ir kad balsavimų komi
sija naudoja neteisingas prie
mones. Tuojaus prasidėjus muš
tynėms, astuoni lietuviai sužei
sti: du rinkimų komisijos na
riai, trys balsuotojai ir trys 
policistai, beje vienas policis- 
tas sužeistas pavojingai. šio 
kaimo balsavimai bus vykinami 
iš naujo šiandie.

Oficialis šių muštynių pa
aiškinimas nusako, kad susikir
timas prasidėjo kuomet vokie
čiai sumušė tris lietuvius bal
suotojus, tačiau šiuo kartu po
licija atsteigė tvarką. Tačiau 
•muštynės pasikartojo vėliaus, 
kuomet vokiečiai užpuolė apy
linkės rinkimų komisijos pir
mininką, išėjusį iš balsavimo 
vietos.

Tos pačios žinios skelbia, kad 
ir kitose keliose vietose vokie
čiai sukėlė muštines, kuriose 
sužeista keletas žmonių. Pačio
je Klaipėdoje taip pat keliose 
vietose įvykę smarkus susi- 
kumščiavimai, bet visur polici
ja pajėgė atsteigti tvarką. Ame 
rikos laikraščių korespondentai 
praneša, kad jiems bevažinė-

1 jant po įvairias balsavimų vie
tas visur pastebėta neribotas 
vokiečių įdukimas prieš lietu
vius ir Lietuvos vyriausybę ir 
kad jie tokiais pačiais kaltini
mais svaidosi, kaip ir Hitleris 
bei jo pakalikai. Amerikos laik- 

! raščių korespondentai pažymi, 
1 kad automobiliais apvažinėjus 
• plačią apylinkę niekur nepaste
bėta tų durtuvų ar ko nors pa
našaus, kaip kad naciai skel
bę, kad šie rinkimai bus vyki
nami durtuvų šešėliuose. Tokis 
hitlerininkų išmislas niekuo ne
paremtas.

Pranešimai sako, kad didžiau
siu riaušių paakstintoju buvusi 
ta aplinkybė, kad naujai įves
ta balsavimų metodą yra labai 
pavalni ir ištisas valandas bal- 

I suotojams reikia stovėti eilė
se. Taip pat vokiečiai nepaten
kinti .sumažinimu balsavimo 
punktų nuo 211 iki 76. Bet 
svarbiausia riaušių priežastimi 
buvo, tai vokiečiu įsitikinimas, 
kad naujai pertaisytas rinkimų 
įstatymas buk siekiąs daugeliui 
vokiečių atimti balsavimo tei
ses. Vadinasi, Hitlerio propa
ganda giliai įleidus šaknis Klai
pėdos krašte.
Vokiečių Frakcija Didžiumoje.

Tie patys pranešimai iš Klai
pėdos nusako, kad net lietuviai 
esanti rinkimų priežiūroje pri-

statutą, kuris užtikrina dabar
tinę padėtį Klaipėdos kraštui. 
Todėl Anglijos atstovas Kaune, 
Italijos generalis konsulas Dan
cige ir Francijos atstovybės 
Kaune sekretorius buvo Klaipė
dos krašte.

Berlynas Sujaudintas Didžiųjų 
Valstybių Pasarga.

BERLYNAS, rugs. 27 d. — 
1 Garantuojančios Klaipėdos sta
tutą valstybės Vokietijos vy
riausybės yra kaltinamas, kaipo 
siekiančios „pateisinti” Lietu
vos metodus pravedimui Klai- 

' pėdos seimelio rinkimų, šie kal
tinimai kilo dėlto, kad Vokieti
jos užsienių reikalų ministeri
ja gavo Anglijos ir Francijos 
notas, prašant užtikrinimo, kad 
Vokietija prisidės palaikymui 
ramybės Klaipėdoje. Italijos no
ta tuo reikalu, kaipo trečias 
garantavusios Klaipėdos kraš
tui autonomiją valstybės, bus 
įteikta rytoj.

Tokis didžiųjų valstybių žy
gis vokiečius daugiausiai suvylė 
dėlto, kad jie tikėjosi, jog sig
natarės valstybės atidės rinki
mus ir paskirs tarptautinę ko
misiją rinkimų prižiūrėjimui.

Notos Raportuotos Tautų 
Lygiai.

GENEVA, rugs. 27 d. — Ita
lijos, Francijos ir Anglijos at
stovai įteikė tokias pačias notas 
Tautų Lygos tarybos preziden
tui, kokias pirm to pasiuntė 
Adolfui Hitleriui. Notose tarpe 
kita sakoma:

„Kai jau Taryba (Tautų Ly
gos) turėjo įvairias progas įsi
tikinti, kad Francijos, Anglijos 
ir Italijos vyriausybės visuo
met atsargiai stengėsi užtik
rinti autonomišką režimą 'Klai
pėdos kraštui, einant sudaryta 
konvencija gegužės 8 d., 1924 
m. Jos atatinkamais budais pat
varkė, kad reikalingi žingsniai 
butų padaryti nuraminimui 
agitacijos, įsigalėjusios šios te
ritorijos visuomenės tarpe pas

Akyvaizdoje Hitlerio puolimų 
prieš Lietuvą, išvakarėse Klai
pėdos seimelio rinkimų, SLA. 
Prezidentas adv. F. J. Bagočius 
pasiuntė Tautų Sąjungos sek
retoriatui sekamo turinio kab- 
legramą:

„Vienas milionas Amerikos 
lietuvių vienbalsiai ir griežtai 
protestuoja prieš Hitlerio tero
rizavimą Lietuvos sąryšy su 
jos suverenėmis teisėmis Klai
pėdos teritorijoje ir prieš visas 
jo pastangas pavergti by kurią 
dali Lietuvos ar Rytų Europos 
žiauriausio moderniniais laikais 
barbarizmo užmačioms — na
cizmui.

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.”

Kopijos šio kablegramo pa
siųstos taip pat Eltai, Asso
ciated Press, International 
News ir vietiniai amerikonų 
ir lietuvių spaudai.

Newark, N. J., lietuviai taip
gi pasiuntė tinkamą protestą 
Tautų Sąjungai prieš Hitlerio 
puolimą Lietuvos ir to protesto 
ištraukas ir komentarus patal
pino vietiniai amerikonų laik
raščiai. Chicagos Lietuvių 
Draugijos valdyba irgi pasiuntė 
tuo reikalu tinkamą protestą.

Rimti Amerikos lietuvių pro
testai turi nemažos reikšmės to
kiais atvejais, kuomet Lietuvos 
užsienio priešai puola musų se
nąją tėvynę.

Tautų Sąjunga Pagrūmo
jo Italijai

JEI ITALIJOS-ABIZINIJOS KARAS BUS PRADĖTAS PIRM
GRUODŽIO 4 D., PUOLIKUI BUS TAIKOMOS PABAUDOS.

GENEVA. — Tautų Sąjun
gos taryba pranešė Italijai ir 
Etiopijai, kad jos 'negali pra
dėti karo prieš gruodžio 4 d. 
neperžengdamos sąjungos sta
tuto. Jei kuri jų pradės karą 
prieš tą dieną, tai skaitysis, 
kad puolike pradėjo karą prieš 
visus Tautų Sąjungos narius ir 
ir tokiu atveju automatiškai 
bus pritaikintos visos pabau
dos, kurios numatytas sąjungos 
statuto 15-tame punkte. Nuta
rimas padarytas vienbalsiai vi
sų tarybos narių, Italijos atsto
vams posėdyje visai nedalyvau
jant.

Nežiūrint tokio griežto Tau
tų Sąjungos tarybos nutarimo, 
prisirengimas karui eina visu 
frontu ir prisibijoma, kad ka
ras gali prasidėti labai artimo
je ateityje. Italijos diktatorius 
Mussolinis pareiškė, kad jis ne
mano nusigąsti Tautų Sąjun
gos nutarimo ir visu smarkumu 
rengiasi karą pradėti. Taip pat 
ir Etiopija skubiai mobilizuoja 
savo jėgas ir tikisi greitu lai
ku turėti sumobilizuotos kariuo 
menės apie tris milionus vyrų. 
Net rimti politikai ir karo žino
vai tikrina, kad tik stebuklas 
gali išgelbėti pasaulį nuo šio \ 
grūmojančio karo.

Vėliausios žinios praneša, kad 
Italijos kariuomenė pasirengus 
net iš trijų šonų pulti Ętiopiją.

Lietuvių Nutautėji
mas Latvijoj

Latvijos lietuvė dainininkė 
p. Latonaitė, kuri dabar vieši 
Lietuvoj, pareiškė:

Rygoje, kaip ir visoje Latvi
joje eina nutautinimas ir tai 
sparčiais žingsniais. Vietiniai 
lietuviai daugelis leidžia savo 
vaikus į lenkų mokyklas, nors 
ten pat yra ir lietuvių mokyk
los. šis nesusipratimas eina dau 
giausia iš to, kad lenkų pasiun
tinybė lenkais labai rūpinasi. 
Jie turi net tam tikrą valdinin
ką, kuris per metus aplanko ko- 

' ne visas lenkų šeimas. Ateina 
ir pas lietuvius ir lenkiškai kal
bančius lietuvius skaito savai- 

. siais ir jų vaikus prikalba leis- 
1 ti į lenkų mokyklas.

Ir patys latviai, nors didele 
I dilimi yra Lietuvos draugai, bet 
j lietuvių mokyklos Rygoje tvar
komos ne lietuvių naudai. Tai
gi nutautėjimo yra platus kelias 
ir tuo keliu jaunimas eina.

Rygos ir bendrai Latvijos 
liet, jaunimo su Lietuvos jauni
mu bendravimas yra būtinas. 
Geriausiai tam yra susirašinė
jimas, kuris mokiniams labai 
patinka. Su susirašinėjimu ir 
dovanėlės Kalėdų, Velykų ir kt. 
švenčių proga butų didelis su- 
įdominimas.

Susivienijimo Auksinio Konkurso Vajus oficialiai prasidė
jo spalio 1 d., 1935 m.

Pereito mėnesio 24 d. visoms SLA. kuopoms išsiuntinėjau 
per finansų raštininkus, atatinkamą pluoštą vajui reikalingos 
medžiagos, susidedančios iš: — naujų aplikacijų, mokesčių len
telių, Auksinio Konkurso instrukcijų, organizatoriams atlygini
mo nurodymų, vaikų skyriaus konstitucijos, aplikacijų, taisyk
lių knygutes, ir tik ką atspausdintos SLA. Konstitucijos. .Jei 
kuri kuopa, rajonų organizatorius, ar konkursinis organizato
rius tos medžiagos dar negavo — malonėkite apie tai tuojaus 
man pranešti, o netrukus išsiųsiu antru kartu.

Auksinio Konkurso Vajaus pradžia, tai svarbus momentas 
musų organizacijos gyvenime: momentas kuris reiškia naują 
Susivienijimui gyvybę ir atsistojimą Į moderninį laipsni, nes 
nauji SLA. apdraudos skyriai žymiai patobulina ir sumoderni
zuoja musų galingą organizaciją. Jie padidina ir paįvairina or
ganizacijos naudingumą ir jie atidaro duris — plačiausiam pri
rašinėjimui, kaip jaunų taip ir senesnių narių. Dabar Susivie
nijimas turi net devynis įvairius Apdraudos Skyrius ir tris Li
goje Pašelpos Laipsnius, ir suteikia savo nariams, pigesnę ir 
nekuriais atžvilgiais, naudingesnę apdraudą, negu galima gau
ti komercinėse apdraudos kompanijose.

Šiame trumpame pranešime nėra galima plačiai nušviesti 
geras ir prielankias naujų Apdraudos Skyrių ypatybes, todėl 
šiuomi nuolankiai prašau visų kuopos narių koplačiausiai susi
pažinti su Jūsų kuopai prisiųsta medžiaga ir prašau, kad visi 
kaip vienas, laike šio Auksinio Vajaus, kuoširdin^iausiai gel- 
bėtumet savo kuopos ir rajono organizatoriams ir kad būtinai 
prikalbintumet savo gimines, draugus ir pažįstamus prisirašyti 
prie musų didžiausios, seniausios ir stipriausios lietuvių frater- 
nalės organizacijos ir kartu, jei galite, prisirašykite ir patys 
prie naujų apdraudos skyrių, nes dabar nariai gali vienu kartu 
priklausyti prie vieno ar daugiaus skyrių.

Prie darbo, broliai! Prie tokio darbo, kuris musų organi
zaciją išaugintų Į visų lietuvių naudingiausi milžiną. Padirbė- 
kim taip, kad ateity tais darbais gerėtumės ir didžiuotumės.

Tokiu savo darbu apvainikuosime 50 metų Susivienijimo 
jubilėjų gausiausiomis pasekmėmis, užtikrinsime sau didelę 
dvasinę ir medžiaginę naudą, o Susivienijimui nutiesime kelią 
i skaisčiausia ateiti.

M. J. VINIKAS,
SLA. Sekretorius.

Vaitkus Išskrido Iš Anglijos
WASHINGTON. D. C., rug

sėjo 30 d. — Pagal gautą iš 
Lietuvos Pasiuntinybės Londo
ne telegramą, Įeit. Feliksas 
Vaitkus šiandien 5 valandą po 
pietų (Londono laiku) išskrido 
į Berlyną, kame jį sutiks Lie
tuvos Įgaliotas Ministeris Dr. 
J. Šaulys. Būdamas Berlyne, 
Įeit. Vaitkus apsistos Lietuvos 
Pasiuntinybėje.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų Skyrius.

I
Associated Press žinia iš j 

Londono nusako, kad lakūnas1 
Vaitkus, negalėdamas gauti ki
to lėktuvo su tokiais prietaisais, • 
kuriuo butų galima aklai skris
ti, rugsėjo 30 d. pasažieriniu I 
lėktuvu, kaipo pasažierius, iš-1

1 vyko į Lietuvą.
Leit. Vaitkaus lėktuvas bus 

taisomas Lietuvoje, o ne Airijo
je, kur rugsėjo 22 d. lakūnas 
buvo priverstas nusileisti. Lėk
tuvo sutaisymui reikia tam tik
rų dalių, kurias teks, gal but, 
parsitraukti net iš Amerikos. 

J Iki jos ateis, užims daug laiko 
ir tuomet jau butų pervėlu šį 
rudenį baigti skridimą.

Pirm to pats lakūnas Vait
kus pranešdamas savo žmonai 
kablegrama apie nelaimę pažy
mi, kad del varvančios gąsdi
no pompos pasidarė perdaug di
delis gasolino suvartojimas ir 
kad nusileisdamas mažame lau
ke. kad pasiimti daugiau gaso
lino. sulaužė lėktuvo propelerį, 
važiuoklę, fusilažą ir sparnus.

Baigtas Angliakasių Streikas
Pereitos savaitės pradžioje, apie $90,000,000 į metus .dau- 

prasi.dėjęs minkštųjų angliaka-■ giau pajamų darbininkams ir 
sykių darbininkų streikas tą kadangi šis užmokesties pakėli- 
pat savaitę sutaikytas ir darbi- mas jau yra trečias pastarųjų 
ninkai sugrįžo darban šios sa- dviejų metų laiku, tai dabar 
vaitės antradieny. Tai buvo | darbininkų algos padidėję net 
trumpiausias visoje minkštosios §215,000,000 j metus, palyginus 
anglies industrijos istorijoje ias su 1933 metų algomis, 
streikas. ' ! Anglies produkcija pabrangus

_ . 15 centu ant tono. Aplamai
■ J i minkštosios anglies kasmet is-

ant tono mokesties pakėlimą ir .. , kasama apie 400.000,000 tonų.
50 centų į dieną dirbantieji nuo I 
dienų darbininkai. Tačiau dar- HITLERININKAI RAŠO MA- 
bininkai buvo priversti atsisa-' LONĖS PRAŠYMUS.
kyti nuo reikalavimo šešių va- i .. , . ., . , , ‘ . .vlalones prašymus dar yralandų darbo dienos ir penkių , , „ T, . . ,,.. . . . T .* i padavė buv. „Mem. Rundschaudienu darbo savaitės. Jie pasi-! ..... . .. . • , . .. , . . redaktorius hitlerininku byloslieka posenovei dirbti septynias . o\ dalvvis Preikšas, nubaustas 8 
valandas dienoje ir penkias die- ' mef sunk darbų kalėjimOi ir 
nas savaitėje. girininkas Fanger, nubaustas 6

Pakeltoji mokestis reiškia met. sunk, darbų kalėjimo.
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T B V Y N S
TĖVYNĖ

Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

VAITKAUS ŽYGIO REIKŠMĖ
Amerikos lietuviu pastangomis 

ruoštas antras transatlantinis skri
dimas baigtas. Visuomenė lengviau 
atsikvėps, kuomet lakūnas Vaitkus 
pagaliau savo pasižadėjimą išpildė 
ir išskrido iš Amerikos. Lengviau 
atsikvėps dėlto, kad nebelieka pa
grindo tolimesniems vaidams, gin- 
earns ir Įtarinėjimams del atidėlio
jamo skridimo. Skridimas Įvykin
tas.

Nors skridimas baigėsi nepasi
sekimu lietuvio akimis žiūrint: la
kūnas buvo priverstas nusileisti tik 
Airiją pasiukus ir besileidžiant su
daužytas lėktuvas ant tiek, kad jo 
negalima pataisyti ir atskiromis da
limis bus gabenamas Lietuvon, kaip 
Associated Press žinios skelbia, bet 
kiekvienas lietuvis džiaugiasi t įlo
mi, kad lakūnas Peliksas \ aitkus 
išliko net visiškai nesužeistas. \ ar- 
giai išdrįs be.nt kas kaltinti lakūną 
už šį nepasisekimą. Jis kovodamas 
su nepalankiu skridimui oru ir šal
čiu virš Atlantiko tiek pavargo ir 
susalo, kad nebeturejo jeg’i toliaus 
skristi. Virš savo jėgų jokis žmo
gus negali stebuklus rodyti.

Vienas, tačiau, stambus neaiš
kumas dengia vieną svarbiųjų prie
žasčių Vaitkaus nusileidimo Airijoj, 
tai gasolino stoka. Jei teisingi pra
nešimai iŠ Airijos, tai pats lakūnas 
Vaitkus yra pareiškęs, kad jis nu
taręs nusileisti net aerodromo nesu
radęs, nes gasoli.nas baigėsi. Jei 
pasiekus tik Airiją ir išbuvus ore 
vos 22 valandas išsibaigė gasolinas. 
tai kuriuo budu lakūnas galėjo ti
kėtis pasiekti Kauną, kuomet prie 
geriausiu aplinkybių dar hutu rei
kėję skristi mažiausiai apie 8 va 
landas! Juk pirm išskridimo tik
rinta. kad jis nuskris iŠ New Y or ko 
Į Kauna be sustojimo kad ir 30 va
landų priseitu skristi ir dar atsar
goj gasolino liks. Buvo tikrinama 
kad ..Lituanika 11” gali paimti 700 
galiom] gasolino ir žinios skelbė 
kad tiek pasiėmė.

Prisiminus Dariaus ir Girėno 
skridimą turime sekamus faktus: jų 
lėktuvas buvo žymiai pavalnesjiis ir 
sunkesnis: ..L-.ituanica” pilnu krovi
niu svėrė 8,300 svaru, taigi 300 sva
ru daugiau, negu „Lituanica II”d 
pirmoji vidutiniu greitumu skrisda
ma tegalėjo pasiekti 121 mylią per 
Valandą, kuomet antroji vidutiniai 
gali pasiekti apie 180 mylių per va 
landą. Darius ir Girėnas pasiėmę 
779 galionus gasolino ir blogo oro 
aplinkybėse skrisdami virš Atlanti
ko nuskrido be sustojimo virš 4.000 
mvliu toluma ir ligi Šiai dienai dar 
niekas neįrodė, kad jie tragingai 
žuvo del gasolino stokos.

Taigi kaip galėjo Vaitkui pri
trukti gasolino, kuomet jis virs At
jauti ko kovodamas su blogu oru 
skrido vidutiniškai po 175 mylias 
per valandą ir išviso nuskrido ne
pilnai 3,000 mylių tolumą t Ar čia 
buvo blogas apsiskaitliavimas iš pat 
pradžios ar kita kokia nelaimė Įvy
ko, be abejonės Vaitkus su laiku 
tai paaiškins. Juk jis nesirengė 
nuskristi Į Kauną per 22 valandas 
laiko ir kuomet tik toki laika tega
lėjo skristi su pasiimtu gasolinu. 
tai kad ir geriausias oras butų bu
vęs. vist irk jis nebūtų galėjęs be su
stojimo nuskristi į Kauną.
.... Kiek reikšmes turi aviacijai šis 

laktum Vaitkaus žvgis, nebūdami 
• v* 7

aviacijos žinovais nesiimam spręsti. 
Sakoma, jis perskrido okeaną iš 
New Yorko per 22 valandas laiko, 
kuomet pirmiaus trumpiausias lai
kas tam tolumui buvo 28 valandos.

Taipgi sakoma, kad jis perskrisda- 
mas Atlantiką 10 valandų ir 45 mi
liutų laiku, taip pat sudarė rekordą 
pasaulio aviacijoj. Prie to reikia 
pridėti dar ir tai, kad lakūnas Vait
kus skrido tokiu metų laiku, kokiu 
dar jokis lakūnas nedrįso skristi per 
Atlantiką. Tas be abejonės turi 
reikšmės pasaulio aviacijai.

Gaila, kad musu lakūnas nega
lėjo pasiekti be sustojimo Kauną ir 
savo žygį apvainikuoti tokiu laimė
jimu, kuris butu sudaręs lietusiu 
tautai milžinišką reikšmę ir garbę. 
Nežiūrint kokios reikšmės šis lakū
no Vaitkaus žygis turės lietuviams 
ir pasaulio aviacijai, vis tik malonu 
šia proga prisiminti, kad ir Susivie
nijimas, jo organas ir kuopos bei 
atskiri nariai nemaža dalimi prisi
dėjo prie šio skridimo Įvykinimo.

—-—o-----
SLA. VAJUI PRASIDĖJUS

Su šio spalių mėnesio pirma 
diena prasidėjusio SLA. vajaus — 
Auksinio Konkurso svarbiausiu tik
slu yra gauti kuodaugiausiai nauji] 
narių organizacijai. Bet kartu SLA. 
organizatoriai turi neužmiršti, kad 
lygiai svarbu gauti tokius naujus 
narius, kurie butų organizacijai 
naudingi, o ne žalingi. Neužtenka, 
kad žmogus yra fiziškai sveikas ir 
jo amžius leidžia jam prisirašyti 
prie Susivienijimo. Reikia dar, 
kad kiekvienas Įstojantis į Susivie
nijimą aplikantas butų teisingas ir 
sąžiningas žmogus bei garbės vertas 
lietuvis. SLA. narystės sudarymui 
pamatinėmis sąlygomis konstitucija 
nurodo:

•reiškia gūžini] Susivienijimo žudy
mą.

Susi vieni j im’ė vieta tik teisin
giems, sąžiningiems ir garbes ver
tiems lietuviams ir tik tokius SLA. 
organizatoriai ir kuopos privalo 
priimti nariais. Tokių aplikantų 
daugiausiai galima gauti čiagimių 
lietuvių tarpe. Todėl svarbiausiai 
šio vajaus metu eikime į čiagimių 
lietuvių mases ir traukime juos prie 
Susivienijimo. Jie bus netik musų 
organizacijos išsilaikymo užtikrini
mu, bet ir ateities viltimi. Musų dar
bų likimas ir ateitis priguli musų 
priaugančioms kartoms. Toms kar
toms, musų pačių vaikams laikas 
stoti į didžiausią Amerikos lietuvių 
išeivijoje organizaciją — Į musų Su
sivienijimą ir auklėtis jo ateities 
šeimininkais. Kiekvieno SLA. na
rio pareiga suaugusiems savo vai
kams išaiškinti Susivienijimo reikš
mę ir svarbą ir prikalbinti juos Įsto
ti nariais Į Susivienijimą.

---------------------o----------------------

SPALIO DEVINTOJI

Spalio 4, 1935.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šj skyrių veda DR. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

PERNICIOZINĖ ANEMIJA.

Rašo Dr. J. T. Vitkus.

„Suvienyti į brolišką. sąryšį vi
sus abiejų lyčių, doro elgesio, gar
bės vertus liet a riu s. neatsižvelgiant 
i jų t i kėji miškas ar politines pažiū
ras... Tobulinti narius protišku, do
rišku, draugijiniu ir medžiaginiu 
žvilgsniu ir teikti jiems laikiną pa- 
gelbą nelaimėje.” 1

O visų SLA. narių pamatinėmis 
pareigomis konstitucija nurodo se
kamus privalumus:

„Kiekvienas SLA. 'narys priva- 
platinti Susivienijimo uždari- 

mus, jo tikslus ir naudingumą; sau
goti Susivienijimą ir jo 'narius nuo 
pažeminimo, apsunkinimo ir apga
vimo; užlaikyti Susivienijimo gerą 
vardą ir stovį, vedant pavyzdingą 
gyvenimą ir būnant nuoširdžiu ir 
teisingu- visuose dalykuose; būti 
reikliu Susivienijimo garsinime ir 
platinime, kalbinant tinkamas ypa
tus pastoti nariais; su noru, atsidė
jimu ir ištikimai tarnauti komisijo
se ir bile užduoty, į kuriu teisėtai 
butų paskirtas ar išrinktas.”

Taigi organizatorių pirmiausia 
pareiga daboti, kad jų kalbinamas 
aplikantas į SLA. butų tokiu lietu
viu, kuris pilnai atatinka pagrindi
niams SLA. narystės dėsniams ir 
kuris galėtų pilnai atlikti jam užde
damas konstitucijos pareigas sulig 
organizacijos ir jos narių. Netei
singas, nesąžiningas žmogus labai 
daug žalos ir nesmagumų gali pada
ryti ir paprastai padaro organizaci
jai ir jos nariams. Tokie nariai 
kiek tik gali išnaudoja organizaciją 
ir jos narius. Pagaliau, t rakama vi- 
mams, ergeliams linkę žmonės taip 
pat ne,naudingi organizacijoms na
riai. Kiekvienam žinoma, kad vie
nas gabus trukšmadarys ir intrygų 
skleidėjas gali sudrumsti ramų ir 
konstruktyvį sugyvenimą net dide
les kuopos narių tarpe ir gali net 
pačią kuopą sugriauti. Tokių žmo
nių reikia saugotis ir neįsileisti į or
ganizacijas, tokie nariai ir Susivie
nijimui pavojingi.

Organizatoriai ir kuopos nusi
deda prieš SLA. konstitilicijos pa
matinius dėsnius ir prieš savo orga
nizacijos gerovę ir ateitį, jei žino
mus savo karakteriu ir elgesiu ne
tinkamus aplikantus priima į Susi
vienijimą. Ypatingai blogai daro, 
jei žino, kad tokis asmuo ar asme
nys jau praeityje Susivienijimui yra 
kuo nors kenkę jo nariais būdami 
ir vėl juos priima. Priėmimas to
kių asmenų atgal į Susi vieni j imą

Sekamą spalio 9 dieną sukanka 
15 metų, kai Varšuvos militaristai 
išplėšė Lietuvai jos sostinę Vilnių 
ir užgrobė trečdalį Lietuvos terito
rijos. Šios liūdnos sukaktuvės jau 
penkioliktu kartu primena kiekvie
nam lietuviui, kad Liedavos širdis, 
jos sostinė Vilnius su trečdaliu Lie
tuvos teritorijos kenčia žiauraus 
Lietuvos priešo vergijoje*. Musų 
tautiečiai Okupuotoje Lietuvoje* 
taip pąt kenčia žiauriausius perse
kiojimus — jiems net draudžiama 
savo prigimtoje* kalboje* kultūrinių,s 
darbus dirbti, draudžiama lietuvių 
vaikams net pradžios moksle) pri
gimtoje kalboje siekti. Baisi netei
sybė padaryta Lietuvai ir tokia pati 
neteisybė tebedaroma Okupuoto] 
Lietuvoj gyvenantiems musų tau 
trečiams.

Kaip kiekvienais metais, tai]) 
ir šiemet spalio 9 d. paminėjimui 
rūpestingai ruošiasi Amerikos lietu
vių kolonijos. Kiekvieno nuošir
daus' lietuvio pareiga kuo tilt galint 
prisidėti prie tų parengimų, kuriais 
siekiama priminti pasauliui, kad lie- 
tuvių tauta dar neužmiršo Varšuvos 
militarist!] padarytos Lietuvai 
skriaudos išplėšimu jos sostinės ir 
kad amžinai tos skriaudos .neužmir
šime, Pri valinga pareiga kiekvieno 
nuoširdaus lietuvio, stoti i eiles tos 
Amerikos lietu’ iii visuomenės, kuri 
Vilniaus Gedule) Dienoje* rengiasi 
pareikšti galinga protesto balsą del 
Vilniaus n žgf e)bi m e).

Vilniaus Gedulo Dieną minėda
mi neužmirškime* ir medžiaginiai 
paremti Vilniaus vadavinu) darbi]. 
Ypatingai' svarbu netik moraliai, 
bet ir medžiaginiai paremti musų 
kankinamus brolius ir seseris Oku
puotoje Lietuvoje. Jų tautinis iš
tvermingumas ir atsparumas prieš 
visas okupantų atakas ir pastangas 
lietuvybę sunaikinti yra pagrindi
niu dėsniu, visu musu siekiniu Vii 
niaus atvadavimui. Todėl negalime* 
užmiršti kankinami] Vilniaus ir vi
sos Okupuotos Lietuvos musu bro
lių ir musų pareiga suteikti jiems 
visokią galimą moralę, ir medžiaginę 
pagelbą, kad jie* nesukluptų nelygio
je kovoje su Varšuvos utilitaristais 
už visos lietuvių tautos reikalus.

Vilniaus Gedulo Dienią padary
kime visas tautos vieningo ir galin
go protesto švente — protesto prie*š 
Lenkijos iriilitarizmą, kuris išplėšė 
musų tėvynei širdį, jos sostinę Vil
nių. Visu Amerikos' lietuviu kolo
niją skaitlinguose susirinkimuose 
lai’ galingai skamba Vilniaus vada
vimo hiiiiiias: Ei, pasauli, mes be 
Vilniaus nenurimsim, ‘ne!

------ o------
Beveik kiekvienas žmogus ma

no, kad kito dirbamą, ‘darbą jis gė
riai!* atlikti], vietoje manyti, kad gal 
kitas geriau atliktų jo dirbamą dar
bu.

—o—
Kuris žmogus neranda malonu

mo savo kasdieniniam darbė, jis 
niekuomet nežiiios ką. tikrai reiškia 
malonumas ir laimė.

(Tąsa iš pereito „Tėvynės” num.)
Būtent, yra žinoma, jog nekurios chroniš

kos skrandžio ir žarnų ligos veda prie išsirutu- 
liavimo perniciozinės anemijos. Tarpe svarbes
niųjų šių ligų yra konstipacija, chroniškas ne
virškinimas, chroniški žarnų įdegimai, kataras 
ir keletas kitų. Taipgi nėštumas, veda prie iš
sivystymo anemijos. Gal tas atsitinka tik dėl
to, jog laike kiekvieno gimdymo pasikartoja žy- 
muą kraujo pludėsis — nubėgimas. Nešvara, 
nemiga, rūpestis, nuovargis ir blogi valgiai taip
gi veda prie mažkraujės — anemijos. Ypatingai 
nuovargis ir rupesčiąi' esti žymiai kaltinami už 
anemijos išsivystymą. Pagaliau chemiški ir 
bakteriniai chroniški užsinuodijimai gana daž
nai pagelbsti perniciozinė! anemijai išsirutu
liuoti. Augščiau suminėtos ligos paveikia ant 
kaulų čiulpų ir sumažina jų galią ir raudonųjų 
kraujo kūnelių produkciją. Iš to prasideda krau
jo nedateklius ir pagaliaus lengvai išsivysto per- 
niciozinė anemija.

Kuomet ligonis kreipiasi prie gydytojo, o 
pastarasis padaro diagnozą perniciozinės ane
mijos, kjla klausimas ką gali panašiam ligoniui 
prižadėti ir kaip ji gydyti*?

Atsakyti i tai galima tik palyginamai. Taip, 
yra žinoma, jog perniciozinė anemija gan pasi
kartoti net keletą sykių tame pačiame asmeny. 
Reiškia, jog ir be didelio gydymo galima nors 
laikinai pasveikti. Be to, priklauso nuo pačios li
gos rūšies. Staigus susirgimai anemija yra vi
suomet pavojingi ir beveik nepagydomi. Chro
niškoji ligos rūšis esti mažiau pavojingesnė, 
lengviau ją kontroliuoti ir gali tęstis ir pasi
kartoti per daug metų. Didelio pavojaus .nėra. 
Prie moderninių gydymo būdų, perniciozinės ane
mijos liga šiandien nebėra taip tbaisi, kaip ji
nai būdavo dar taip netolimoj praeity.

Svarbiausieji faktoriai gydymo procedūroj 
esti vos keli. Pirmoj vietoj labai svarbus vaid
menis yra maistas — dijeta. Kaip jau pirmiau 
matėme, perniciozinėj anemijos ligoj žymiai su
simažina hemoglobino kiekis ir raudonųjų krau
jo rutulėlių skaičius. Nekurios maisto grupės 
turi didelę reikšmę hemoglobino regeneracijoj 
— pasidauginime. Pirmoje vietoje esti kepenys

ir skrandis. Veršiukų, avies, kiaulės, karvės ir 
vištos kepenys stovi augščiausia. Todėl sergan
tieji žmonės anemija ir esti maitinami kepeni
mis. Kurių organizmas yra ligos perdaug nu
silpnintas ir jau nepajėgia suvirškyti panašaus 
maisto, tiems pritaikoma įvairus kepenų konce- 
truoti ekstraktai. Toliau, reikia vartoti ir kitokį 
maistą, kuriame randasi geležis. Pavyzdžiui dar
žovės, lapuočiai ir šakniniai. Be to, kiaušiniai, 
žuvis, duona ir mėsa pagaliaus visai balansuoja 
dijetą — maistą.

Prie to yra labai svarbu turėti užtektinai 
poilsio ir ramybės. Tyras oras, saulės spindu
liai, tyla ir ramumas yra būtinai reikalingi. 
Visais galimais ir žinomais budais reikia kūną 
palaikyti kuogeriausiame stovy. Reikia vengti 
nuovargio ir rūpesčio!

Musų rašinys butų nepilnas, jeigu nors 
trumpai nepaminėtume kraujo transfuzijos — 
perpilimo. Tai buvo beveik vienatinis gydymo 
būdas perniciozinės anemijos dar taip visai ne
tolimoj praeity.

Šiandien tas būdas — kraujo perpilimas — 
yra retai kada vartojamas šioj ligoj. Daugiau 
dėmesio kreipiama i dijeto terapiją, negu į vais
tus ar transfuziją.

Apie vartojimą įvairių vaistų perniciozinėj 
anemijoj nėra reikalo čia daug ir plačiau rašyti 
ir argumentuoti. Tai yra beveik išimtinai gy
dytojų vargai ir rūpesčiai. Taip yra vartoja
mi tam tikri geležies, vario, arseniko ir kitokie 
preparatai.

Sutraukoj galima trumpai pasakyti: tikra 
priežastis perniciozinės anemijos šiandien dar 
nėra žinoma. Toje ligoje išsirutuliuoja žymus 
hemoglobino kiekio ir raudonųjų kraujo rutu
lėlių skaičiaus sumažėjimas. Tikrą diagnozą 
galima padaryti tik išekzaminuojant kraują ir 
randant charakteringi rutulėlių nenormalumai. 
Liga yra pavojinga ir prie geriausio gydymo, 
visiškas pagyjimas nėra užtikrintas. Svarbiau
sias gydymo būdas yra pritaikinta ir atsakanti 
dijeta — maistas. Geležies, vario ir arseniko 
preparatai esti vartojami. Kraujo perpilimas 
šiandien esti retai praktikuojama ir neuri pra- *

i eitų dienų svarbos. Gydymas yra atkreiptas i 
i padauginimą hemoglobino kiekio ir paakstinimą t 
organizmo pasigaminti kuodaugiausia raudonų
jų kraujo rutulėlių.

Jubilejine Dovana Musų 
Scenai

Pijus Dukšnaitis.

Pasižymėjusių visuomenės 
veikėjų reikšmingoms sukaktu
vėms minėti paprastai- šuruo- 
šiamos jubilėjinės pramogos, 
kuriose netik gardžiai pavaka
rieniaujama, išsigėriama, daug 
nuoširdižų linkėjimų pareiškia
ma, bet dar kartais ir dovanė
lėmis jubilėjatus apdovanoja
ma.

Šio gražaus papročio prisilai
kydamas, SLA. ir sceniškojo 
meno .srityje veikėjas Pijus 
Bukšnaitis pagamino puikią ju- 
bilėjinę dovaną musų scenai, 
kurioje jis įgyvendino komiš
ką operą lietuvių kalboje, veik
damas toje kripty jau trisde
šimts metų (Bukšnaitis atvyko 
į Ameriką 1905 m. spalių 5 d.). 
Toji dovana — tai sklandžiai 
išversta į lietuvių kalbą ir gra-
žiai mimeografu

M. W. Balfe komiško ope
ra Sleeping Queen, kuri 
pavadinta „Diktatoriiis, 
arba Mieganti Karalie
ne.”

Veikalas „Diktatorius” 
parašytas tik keturiems 
artistams — sopranui, al
tui, tenorui ir baritonui, 
be choro. Del to jis labai 
tinka vaidinti ir tose mu
sų kolonijose, kur nėra 
didelių muzikalių jėgų ir 
įvairių scenos dekoracijų. 
Veikalo turinys — begalo 
juokinga komedija, pašie
pianti valstybių diktato
rius. Muzika labai šveln 
ir melodinga.

„Diktatoriuš” jau tryliktas 
stambus scenos veikalas, Pijaus 
Bukšnaičio išverstas į mufeų 
kalbą. Anksčiau jo verstos šios 
operetės: Kornevilio Varpai, 
Sylve, Beprotnamis, Laima. 
Cukrinis Kareivis, Daktaras. 
Raganius, Grigutis, Paulina, 
Kovotojas už Idėjas, Agurkai 
ir Gražioji Galatėja.

Greta muzikos veikalų, P. 
j Bukšnaitis yra parašęs ir ver- 
1 tęs ilgą eilę specialiai musų 
i scenai pritaikintų geriausių ko
medijų: Kelinės, Trinyčiai, Ka
jetonas, Anupras, šakarmaka- 
rintojai, Batai Išėjo, Kamin- 
šluosčio Duktė (pantomina), 
Neatsikratoma Nelaimė (vode
vilis), Į Ameriką (pantomina), 
Velnias Išradėjas (libretas M. 
Petrausko operai), šveritoji 
Naktis (taip pat) ir daugybę 
trumpesnių monologų, dialogų.

atspausdinta komiškų deklamacijų ir kt. Po!
si! visomis dainavimo gaidomis

gamino keliolika komiškų fono
grafo plokštelių ir parašė ke- 

į lias dešimtis įdomių feljetonų 
’ ir daugybę įvairių straipsnių 
laikraščiuose.

čia suminėta tik pripuolamai 
tylaus, kuklaus, jokiais savo 
nuopelnais nesigarsinaačio vi
suomenės veikėjo, literato ir 
muziko 30 metų kultūrinės dar
buotės daviniai. Jis ažuot ti
kėtis pagerbimo pokilių ir do
vanų iš jo darbu besinaujančių 
scenos meno veikėjų, savo kul
tūrinio veikimo 30 metų sukak
tuvėms apvainikuoti patiekė 
musų scenos veikėjams dar 
vieną gražią operetę „Diktato
rių”. Vis tik reikia pasitikėti, 
kad scenos meno veikėjai susi
pras ir jubilėjatą, Pijų Bukš- 
naitį, besit kukliomis dovanė
lėmis pasveikins jo reikšmingų 
30 metų scenos darbo sukaktu
vių proga.

Sveikinu p. Pijų Bukšnaitį, 
kaipo musų scenoje ir laikraš
tijoje per 30 -metų intensyviai 
dirbusį darbininką ir linkiu jam 
dar ilgus, ilgus metus gyventi 
ir nenuilstančiai darbuotis ir 
toliaus Amerikos lietuvių išei
vijos kulturiniuose darbuose.

Tikras Draugas.

- ORGANIZUOJASI KNYGNE
ŠIAI IR SENIEJI DAR

BUOTOJAI.

Per Suvalkijos knygnešio 
Juozo Rimšos 60 m. sukaktuvių 
minėjimą susirinkę knygnešiai 
ir anų laikų darbuotojai nuta
rė suorganizuoti į senųjų dar
buotojų sąjungą visus pasidar
bavusius Lietuvos laisvei knyg
nešius ir darbuotojus. Tos są
jungos įstatų projektą pareng

Lušnakojo slapivardžiu jis pa- ti pavesta Antanui Ruceyičiui.
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. \ itaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)
Kelionė Laivu.

Daug kartų man teko girdė
ti Atlantiku keliavusius mano 
pažįstamus tikrinant, kad kelio
nė juromis yra malonaus poil
sio pramoga. Tokių tikrinimų 
užgirti negaliu. Tiesa, protiniu 
darbu nuvargintam žmogui ga
lima šiek tiek pasilsėti, nes jo
kiam rimtam galvojimui nei pa
togių sąlygų, 'nei noro nėra. Bet 
fizinio pasilsio nerandu keliau
jant amžinai judančiu, dreban
čiu ir besisupančiu laivu. Kad 
ir nesutikome didelių bangų, 
kurios butų musų laivą daužę 
ir vartę, bet vistik žmogus nor
maliai jaustis negali: galva 
apkvaitus, skilvis pyktauja, nei 
šis, nei tas. Tokia padėtis ati
ma žmogui išgales bent kokiam 
malonumui jausti. Ot, tąsaisi 
laivo karidoriais apkvaitęs ir 
net tingėti tingi...

Bet jura, kokia ji plati, ko
kia galinga! Besimaudydamas 
žmogus New Yorko pajūry nei 
nepamąstai ką ištikiu j u reiškia 
platusis Atlantiko vandenynas. 
Rodos be ribų, be pabaigos, tik 
vanduo ir vanduo, amžinai ju
dantis, banguojantis melsvai 
žalsvas vanduo. Koki galingi 
prigimties nerašytieji Įstaty
mai, kurie tokią neribotą jėgą, 
kaip Atlantiko vandenynas, pa
jėgia jam skirtoje žemės duo
bėje palaikyti. Paleisk Atlan- 
tiką iš jo vagos ir nebelieka nei 
tų 28 nuošimčių musų žemės 
paviršaus sausžemio. nebelieka 
visos musų civilizacijos nei že
mėje esančios gyvybės.

Bet ir žmogus moka savo 
gudrumą efektingai rodyti. 
Štai mažutis beribėj juroj šipu
lėlis — musų laivas „Grips- 
holm” drąsiai plaukia virš tos 
galingos jėgos, be jokios bai
mės skriosdamas Atlantiso ban 
gas ir savo plaukimu naujas 
bangas, Įvairiomis putų figūro
mis išmargintas, sukeldamas. 
Kad ir supykus jura pradeda 
milžiniškomis bangomis laivą 
pulti ir nors mėto jį į visas 
pusės, daužo dažnai už pati lai
vą didesnėmis bangomis, bet 
nepajėgia laivo Įveikti ir tiek. 
Taigi žmogaus gudrumui galin
gasis Atlantikas nėra baisus, 
kol jis prigimties skirtoje jam 
vagoje laikosi.

Pagaliau, platusis Atlantikas 
ir savos rūšies gyventojus tu
ri. Kartas nuo karto viršum 
l>angų, pačiame jurų viduryje, 
pasirodo žuvys. Bet įdomesni 
pačiame vandenyno vidury gy
ventojai matosi, tai nedideli 
juosvi paukštukai, kurie laivo 
plaukimu pabaidyti pakįla i 
orą nuo bangų. Kuo čia tie ma
žyčiai paukšteliai maitinasi ir 
kodėl jie tokias rūsčias savo 
gyvenimui sąlygas pasirinkę 
niekas tiksliai atsakyti negalė
jo.

Keleivių Sudėtis ir 
Paskirstymas.

Jau kiekvienam žinoma, kad 
kiekvieno laivo keleiviai sus
kirstyti i klases laivakorčių 
kainų pagrindu pasiremiant. 
Musų „Gripsholme” yra trys 
klasės: pirmoji, turistinė ir 
trečioji klasės. Griežto už
draudimo trečios klasės kelei
viams lankytis turistinėje kla
sėje nėra. Todėl drąsesni šve
dai tokia padėtimi naudojasi.

i pasitaiko kokia proga ką nors 
j gauti ar ką pamatyti, tai grū
dasi, brukasi, kaip New Yorko 

j žvdai. Ir kadangi jie jaučiasi 
torį pirmybę švedų Linijos lai- 

i v tose ir su tarnautojais susi- 
ka.ba, tai ir pirmybę visame 
gauna. Aplamai visame švedų 

■ elgesy jaučiasi nepaisymas kitų 
žmonių ir nesiskaitymas su ki- 

i tais. Rodos sakyte sako švedo 
elgėsis, kad aš esu švedas ir i 
kitataučius iš viršaus žiuriu. 
Bet laive patarnautojai gana 
mandagus ir paklusnus.

Trečia klase kelionė gana pa
prasta, palyginus su moderninio 
gyvenimo patogumais. Jei lai
vas keleiviais neperpildytas, tai 
dar turi progos su pasirinktu 

' asmeniu, išanksto susitarus, 
dviese kambarėli gauti. Bet jei 

| laivas pilnai keleiviais pripildy
tas, tai sugrūda tave su kokiais 
tabokinis po keturis i kajutą ir 

I kentėk visu kelionės laiku ne- 
! malonumus. O jei dar tavo ben
drakeleiviai myli išsigerti, tai 
nei pasilsio, nei ramybės, nei 

i švaros neturėsi. Reikia stebė- 
I tis kokių primityvių žmonių ke
lionėje sutinki: tūli tingi net 
' nusiprausti, išsimaudyti ir vi
su kelionės laiku apatinių dra- 

| bužių nekeičia. Turint tokius 
į bendrakeleivius, susidaro tie-
• siog nepakenčiama padėtis, nes 
kajetoje visuomet turi orą kaip

| avių tvarte. Jei kajuta ant
• augštesnių denių ir išlaukinė, 
tai dar bent langelį gali atsida-

| ryti, bet jei kajuta vidujinė, 
i silpnai vėdinama, tai sveikas 
pačiaudėsi ir pakentėsi nema
lonumus visu kelionės laiku.

I Pagaliau ir kitais žvilgsniais 
i trečios klasės keleiviai ne kaž
kokius patogumus turi: valgis 
paprastas, deniai nedideli, pasil 
šio ir pasilinksminimo kamba
riai taip pat nedideli, paprastais 
baldais Įrengti. Tačiau kurie 
keleiviai važinėjo kitų linijų 
laivais trečioje klasėje, tai tik
rina, kad kitų linijų laivuose 
trečioje klasėje yra dar blogiau 
ir švedų Amerikos Linijos lai
vuose trečios klasės keleiviai 
geriausiai aptarnaujami ir di
desnius patogumus turi, negu 
kitur.

Keistas Skirtumas.
Turistinės klasės patogumai 

ir visas keleivių aptarnavimas 
nepalyginamai geresnis. Čia jie 
gauna patogesnes, geresnėje 
laivo vietoje kajutas, kuriose 
yra tekantis šiltas ir šaltas 
vanduo ir kiti patogumai nepa
lyginamai didesni. Turistinės 
klasės keleiviai turi įvairių pa
sirinkimų valgiuose, gauna už
kandį apie 10 vai. vakare. Pa
silsio, pasilinksminimo salės rui
mingos, puošnios, gerai vėdina
mos. visuomet apytuštės ir jo
kio susigrūdimo nėra.

Kadangi turistinės klasės lai
vakortės brangesnės tik apie 30 
nuošimčių už trečios klasės lai
vakortes ir kuomet turistinės 
klasės keleivių aptarnavimas ir 
jiems teikiami patogumai vir
šija apie 200 nuošimčių ma
žiausiai trečią klasę, tai tiesiog 
nesuprantamas tokis skirtu
mas. Rodos butų pilnai teisin
ga ir loginga keleivių aptarna
vimą ir patogumus suderinti to
kia proporcija, kokis skirtumas 
laivakorčių kainose yra. Bet kaž 
kodėl laivų kompanijos šitai ki
taip supranta.

derninių patogumų gadynę ir 
todėl gali būti geriau, negu da
bar yra aptarnaujami ir trečios 
klasės keleiviai. Juk dabar tre
čios klasės laivakortės yra apie 
tris kartus brangesnės, negu 
anais laikais buvo.

Svetingas Laivo Viršininkas.
Kelionė juromis yra gana 

monotoniška. Kiekvieną dieną 
ta pati rutina: valgyti, miego
ti. Dienos viena nuo kitos ski
riasi tik savo oru. Vaizdų nėra 
jokių — vis ta pati amžinai 
judanti, banguojanti jura, šioje 
kelionėje buvome laimingi bent 
tiek, kad Atlantikas buvo nepa
prastai ramus ir laivas suposi 
tik tiek, kiek supimo sudarė 
savo plaukimu, išskiriant tik 
vieną popietį, kuomet buvo kiek 
didesnės bangos. Bet ir tuomet 
nebuvo tokio supimo, kad pil
nai sveikam ir normaliai užsi
laikančiam žmogui reikėtų sirg
ti jurų liga.

Musų bendrakeleiviui p. Tre
čiokui, kuris turi pažinčių su 
kompanijos viršininkais, prane

šus vyriausiam Purserui, kad 
šia proga* keliauja du Amerikos 
lietuvių redaktoriai — „Dir
vos” redaktorius p. K. S. Kar
pius ir aš — „Tėvynės” redak
torius, pagaliau p. P. Pivariu- 
nas iš Pittsburgh, Pa., kaipo 
„Sandaros” atstovas, rugpiučio 
2 d. vakare atėjo Į musų kaju
tą Purserio pagelbininkas p. 
Ernst Headman ir pakvietė mus 
savo svečiais į turistinę klasę. 
Labai maloniai praleidome va
karą p. Headmano vaišinami. 
Skiriantis p. Headman pakvietė 
mus j austi,s kaip namie turisti
nėje klasėje ir' naudotis viso
mis privilegijomis, išskiriant 
reguliarius valgymus ir miego
jimą.

Po šio susitikimo, kasdien 
sueidavom su p. Headman ir 
vis maloniai laiką praleisdavom. 
Jei nesutikdavo mus turistinėje 
klasėje, tai ateidavo i trečią 
klasę ir mus susirasdavo. Jis 
neblogai rusiškai kalba. Vė
liaus teko sužinoti, kad jis yra 
suomių kilmės.

(Daugiau bus)

SLA. Investmentai
Rašo Kazys P. Gugis — SLA. Iždininkas.

Trečiosios klasės keleiviai. Tiesa, palyginus šių dienų pa- 
kurių yra apie 250, veik visi togumus ir aptarnavimą kelei- 
švedai, tik su maža išimtimi vių trečioje klasėje’ su buvu- 
suomių, keli norvegai ir 22 lie- siais patogumais 31 metai at- 
tuviai. Turistinėje klasėje ke- ■ gal, kuomet man teko keliauti 
liauja p. Trečiokas ir Dr. Bal- Amerikon anais laikais, tai šian 
trušaitienė, taigi keliaujam viso dien trečios klasės keleiviai turi 
24 lietuviai. I geresnius patogumus, negu

I Švedai, kaipo žmonės, gana; anuomet turėdavo antros klasės 
arogantiški ir saumyliai. Jei1 keleiviai. Betgi gyvename mo
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MORGIČIŲ FORKLOZAVI- 

MAS IR RESYVERIS.
Amerikos Jungtinės Valsti

jos susideda iš atskirų valsti
jų. Kiekviena iš tų valstijų tu
ri savo konstituciją ir savo i- 
statymus. Sąlyga yra, kad at
skirų valstijų įstatymai nesi
priešintų federalei Jungtinių 
Valstijų konstitucijai ir įstaty
mams.

SLA. investavęs savo pinigus 
į morgičius, reikalui prisėjus 
juos forklozuoti, turi pildyti 
tos valstijos įstatymus, kurioje 
randasi padengta morgičiais 
nuosavybė. Taip jis turi dary
ti 'nežiūrint to, kad Susivieni
jimas yra ikorporuotas kitoje 
valstijoje.

SLA. turėjo ir turi davęs 
morgičius ant nejudinamo tur
to New Yorko, Connecticut, 
Pennsylvania, Michigan, Illinois 
ir kitose valstijose. Jei namo 
savininkas, kuris turi Susivie
nijimo paskolą, laužo morgičių 
sutartį, tai Susivienijimui ten
ka ginti savo teises, prisilai
kant tos valstijos Įstatymų, ku
rioje nuosavybė randas. O ka
dangi įstatymai kiekvienoj val
stijoj yra skirtingi, tai ir tei
sių gynimo būdas skiriasi. Daž
nai pasitaiko, kad kas yra lei
džiama daryti vienoje valstijo
je, tai draudžiama kitoje.

Štai pavyzdys, kuris parodo, 
kokie dideli yra valstijų teismų 
procedūros skirtumai morgičių 
forklozavime: New Yorko val
stijoje, prisėjus morgičių for
klozuoti, galima užbaigti ir tei
smo keliu „deed” gauti i tris 
mėnesius. Pennsylvanijos val
stijoje tą pati darbą galima pa
daryti net į šešias savaites. O 
Illinois valstijoje forklozavus 
morgičių priseina laukti net iki 
aštoniuolikos ir daugiau mėne
sių, kol Master in Chancery tu
ri teisę išduoti ant forklozuo- 
tos nuosavybės „deed”. Be to, 
ir teismo procedūra Illinois val
stijoj y.ra paini ir sunki. Apie 
tai trumpai čia paaiškinsiu.

Forklozuojant morgičių Illi
nois valstijoje praeina apie du 
mėnesiu laiko nuo dienos pada
vimo į tėismą, iki „Master’s 
in Chancery” tyrinėjimo. Mas
ter in Chancery, išnagrinėjęs 
bylą, priduoda teismui savo ra
portą raštu. Teismas, jei nėra 
pasipriešinimo, patvirtina Mas
ter in Chancery raportą. Po to 
tiktai Master in Chancery gar
sina per tris savaites laikraščiuo 
se, kad paskirtoj dienoj ir vie
toj nuosavybė iš viešų varžyti
nių parsiduos. Master inChance-

ry, pardavęs iš viešų varžyti
nių morgičiuotą nuosavybę, ra
portuoja teismui pasekmes par
davimo. O tai vėl ima apie porą 
savaičių laiko.

Nuo dienos morgičiuotos nuo 
savybės pardavimo iš varžyti
nių, savininkas turi teisę bėgy 
metų laiko atsipirkti nuosavy
bę, sumokėdamas visą skolą su 
teismo pripažintomis išlaidomis 
ir nuošimčiais. Po metų laiko 
nuo dienos pardavimo iš varžy
tinių namo savininkas žudo vi- £
sas teises prie savo namo. Bet 
po to bile vienas kreditorius, 
kaip tai antrų bei trečių mor
gičių savininkai, turi teisę pa
siimti namą sau, .sumokėdami 
tą sumą pinigų su nuošimčiais, 
už kurią namas iš viešų varžy
tinių buvo parduotas. Ir taip 
praeina aštuoniolika mėnesių, 
kol Master in Chancery turi 
teisę forklozuotos nuosavybės 
pirkėjui duoti „deed.”

Čia kįla klausimas: kasgi 
nuomas renka ir visą tą laiką 
namą prižiūri? Padavus for- 
klozavimo bylą teisman, prašo
ma teismo paskirti resyverį 
nuomoms rinkti ir namui pri
žiūrėti. Paskyrime resyverio 
teismui duota didelė galia. Jis 
gali skirti resyverį arba nes
kirti. Gali skirti toki resyveri, 
koks jam atrodo tinkamas. 
Teismo skirtas resyveris yra 
teismo agentas, jis užsistatęs 
bondsą už sąžinišką darbo atli
kimą ir yra atsakomingas tik 
vienam teismui. Re.syveris, su 
teismo pritarimu, turi teisę na
mą taisyti. Resyveriui leidžia
ma, su teismo pritarimu, pasi
samdyti sau advokatą, kuriam, 
kaip ir pačiam resyveriui, teis
mas skiria atlyginimą. Dažniau
sia resyverio tarnyba .'baigiasi 
su laiku gavimo Master in 
Chancery Deed. Resyveris pa
teikia raštišką raportą teismui 
iš visų įplaukų ir išlaidų. At
siskaitęs teismo leistą jam at
lyginimą, likusius pinigus, jei 
dar kas lieka, perduoda naujam 
savininkui.

Susivienijimui forklozuojant 
morgičius Illinois valstijoje, vi
sur, kur tik buvo galima, pra
šyta teismo paskirti resyverį 
nuomoms rinkti ir namui pri
žiūrėti. Bet prašyta teismo, 
kad resyveriui neskirtų advo
kato, nes tas pats advokatas, 
kuris forklozavimo bylą veda, 
patarnaus veltui. Ir taip nei 
vienam atsitikime teismas ad
vokato resyveriui nepaskyrė. 
Tuo budu Susivienijimui sutau- 
pinta gerokai pinigų, 
butu be atodairo's skriaudžiami.

* .7

Aš prašiau SLA. Finansų Ko
misijos, kad ji apžiūrėtų visas 
tas nuosavybes, kurias Susi
vienijimas paima, kad ji pa
teiktų savo rekomendaciją klau
simu, kas turėtų paimamus na
mus prižiūrėti, nuomas rinkti 
ir, jei galima, nurodytų kokia 
nuoma turėtų būti mokama.

SLA. nariai iš to, kas buvo 
pasakyta, matys, kad Iždininkas 
darė ir daro viską, ką tik ga
lima, kad Susivienijimas netu
rėtų nuostolių ir organizacijos 
nariai, kuriems Susivienijimas 
skolino pinigus, būdami šiuose 
sunkiuose laikuose bėdoje, ne-

Kiekvienas, kuris nori supra
sti, žinos, kad tai nelengvas 
darbas. SLA. Sekretorius pri
žiūri nuosavybes, kurias SLA. 
paėmė už morgičius Waterbu
ry, Conn. (Devenio) ; Thomp
sonville, Conn. (Makovecko); 
Atlantic City, N. J. (Kišono) ir 
Brooklyn, N. Y. (Vienybės Ben
drovės). Advokatas Uvick pri
žiūri SLA. nuosavybę Detroit, 
Mich. (Dr. Matulaičio). Kas S. 
L. A. nuosavybes, pabaigus 
morgičių forklozavimą, prižiū
rės Chicago, Illinois, tai pri
klausys nuo SLA. Finansų Ko
misijos rekomendacijos.

Ad. Raulinaitis.

Amerikos Lietuviai Ir 
Lietuvos Aspiracijos

Paskaita I-jam Pasaulio Lietuvių Kongresui, Įvykusiam 
1935 m. Rugpiučio Mėnesio 11—17 dd. Kaune.

Lietuvių tauta, istorijos smal
kiai nuskriausta ir pamokyta, 
ir šiandieniniame savo padėji
me gali tikėtis pagerinti savo 
būkle ir užtikrinti ateiti tik 
tapdama gyvastinga tautiniu 
susipratimu ir sava tautine 
kultūra, tapdama atspari vis
kam, be išimties, kas svetima.

Lygiai gajus ir sveikas turi 
būti musų tautos kamienas — 
laisvoji, savoje valstybėje gy
venanti tautos dalis; lygiai ga
jos šaknys — Lietuvos valsty
bės ir tautos vadovybė, jos kul
tūros kėlėja-inteligentija, ta1 
busimoji lietuvių tautinės kul
tūros ir tradicijų saugotoja1 
arba aristokratija; lygiai gyvas1 
tingos ir gajos turi būti ir lie
tuvių tautos medžio šaknelės,' 
driekai — užsienio lietuviai — 
vistiek kur jie bebūtų. Tik su 
sveiku kamienu, stipriomis šaki 
nimis ir gajais gyvastingais i

rijoje įsigyvenus lenkų tradici
joms, dar lengviau ir rusų ir 
vokiečių, ar tai kultūrai, ar tai 
bent papročiams įsišaknėti. Ne- 
sistebėkim tat, kad po poros 
šimtmečių nuo galingos’os Lie
tuvos laikų, jau Lenkijos ponai 

į pradėjo ir ligi šių laikų nenu- 
; rimsta svajoję apie Lenkiją nuo 
I Juodųjų ligi Baltosios jurų (od 
i morza do fnorza); juk nuo Jo
gailos ligi Pilsudskio pavyz
dingiausiai ją valdo lenkiškos 
kultūros lietuviai, kurių sentė
vių kardas praskynė tas ribas. 
Istorija tebūnie mums mokyto
ja ir savo pavyzdingais žygiais 
ligi Maskvos ir nepavyzdingu 
apsileidimu tautinės! kultūros 
srity.

Mieli viso pasaulio lietuviai 
ir lietuvės, tu, lietuvių tautos 
kamiene ir šaknys savoje vals
tybėje, ir jus, šaknelės ir drie
kai, išsidraikę po visą platųjį

amerikiečių vainikas — Da
riaus ir Girėno žygis.

Kitaip yra su tautine kultū
ra. Ji susiėjusi su kasdieniniu 
tautos gyvenimu, su viso pa
saulio gyvenimo eiga. Gana pi a 
dėti pernelyg ką nors svetimą 
simpatizuoti-įsimylėti, ir jr.u 
nejučiomis pradedame jo pėdo
mis eiti (prisiminkime musų 
bajorus), o ypač, kai svetimo 
vietoje neturime ko nors sava. 
Taip buvo seniau, tai — dar 
liūdniau — net pastebime ir 
šiandien. Kiekviena svetima 
naujiena pas mus lengvai pri
gyja; kas svetima, tai gera, o 
kas sava, tai prasta ir net blo
ga. čia ir gludi dar toji musų 
tautos tragedija; nuo čia ir tu
rėtų prasidėti pirmosios ir stip 
riausios musų visų, o ypač lais
vosios Lietuvos, aspiracijos, 
čia reikia darbo ir dar kartą 
darbo; darbo sistematingo, pat
varaus, vieningo visomis kultū
ros kryptimis ir, sakyčiau, su 
tempu (kurio taip mums trūk
sta), susidarant tinkamas poli
tines ir visuomenines sąlygas 
ir tuo užkertant kelią klintims 
iš svetimųjų kultūrų, o ypač 
slaviškosios, kuri dar ir šian
dien mus moko greitai norėti 
dideliu ponu būti, „kaip anais 
,laimingais’ caro laikais”, o po
nu būti, tai reiškia nieko ne
dirbti ir didelius pinigus imti...

driekais medis ne tik gražiai 
žaliuoja, klesti, bet ir stebuklin 
gai auga, keroja. Taip ir su 
tauta. Tat nekartokime istori
jos klaidų! Musų garsingasai 
Gediminas ir jo įpėdiniai Kęs
tutis ir Vytautas buvo narsus 
kariautojai, gudrus strategai, 
sumanus valdytojai, bet nekokį 
tautinės kultūros ugdytojai, sa
vų tautinių tradicijų saugoto
jai.

Tiesa, musų istorikų ši sritis 
mažai ištirta, bet jau vienas 
tas faktas, kad gražiausiais lie_ 
tuvių tautos žydėjimo laikais, 
kada Lietuvos valstybė viešpa
tavo nuo Baltijos iki Juodųjų 
jurų, nevengta savo pavaldinių- 
gudų kalbos ir net rašto... Pa
kanka tik pavažiuoti aplink Vil
nių arba net Latvijoje už Dau- 
gavpilio, netoli latvių, rusų ir 
lenkų rubežiaus, apie Indricą, 
Skaistą, ir pamatysime, kad tą 
istorinę klaidą ne vien Liublino 
unija padarė, darė ją Lietuvos 
žydėjimo laikai. Minėtose vieto
se dar ir dabar tikrų lenkų ne
lengva .surasti, bet jų esama, ir 
dar kiek, nes katalikai gudai 
kone visi paliokais save vadina, 
nors daugelis kalba tik gudiš
kai; o drauge, kaip ir musų su
lenkėję miestelėnai, neapkenčia 
lietuvių dažnai 'bjauriau už tik
ruosius lenkus. Panašių atsiti
kimų yra ir su pačiais lietu
viais, nors žymiai rečiau. Tuo 
tarpu likę ir dabar tikrieji balt 
gūdžiai daugumoje su tikrai
siais lietuviais sugyvena gra
žiuoju. Ai* dar reikia geresnės 
ironijos?! Kur kalbininkų, ar
cheologų ir istorikų žiniomis 
anais laimingiausiais lietuvių 
tautos ir valstybės laikais bu
vo pats lietuvių židinys, ten da
bar suspėjusios kelios kultūros 
ir net kalbos pereiti. Ir nenuo
stabu : laisva valia mums pa
sidavus baltgudžių įtakai, ne
sunku buvo ir lenkams gražiuo
ju įsiprašyti, ypač- anais kultu-

' pasaulį! Kai ūkininkas palieka 
Į vienai vasarai dalį lauko papu- 
i dymauti. tai paskiau, sėdamas 
i tame pūdyme rugius arba kvie
čius, du kartu aria ir du kartu 
akėja, nes tik taip jis Įgali pu- 
dymaujant Įsigalėjusias pikt
žoles. Ir apskritai, — kai mes 
kokį nors darbą pavėliname, tai 
turime imti jį su dviguba ener
gija ir tempu dirbti, ypač susi
darius kliūčių. Mes turime: ar
ba pirmiausia užkirsti kelią 
kliūtims, arba paskirti tam 
darbui milžinišką energiją, kad 
tos kliūtys persilpnos taptų, ar 
ba ir viena ir antra nuveikti 
drauge. Taip ir su tautine kul
tūra. Istorijos pamokyti mes 
turime užkirsti kelią sąmonin
gai ar nesąmoningai dar ir da
bar i musu tauta besiskver-> *• *• 
biančioms svetimybėms; bet 
tai mes galėsime lengviau pa
daryti tik tuomet, kai musų 
gyvenime bus kuo pasivaduoti 
— bus pasivaduojama sava 
tautine kultūra, savais tauti
niais papročiais ir Lietuvoje ir 
užsieniuose. Vadinasi, pirmoji 
musų pareiga, atseit ir aspira
cija, apjuosti visą lietuvių tau
tą viena sava tautine kultūra.

Kęstutiškos karingumo dva
sios mums netrūksta ir nepri
truks. Tai rodo įvairus sukili
mai, bažnyčios kovos del pas
kutinio tautybės turto — kal
bos, tai vainikuoja Širvintų ir 
Giedraičių kovos už nepriklau
somybę, Dariaus ir Girėno žy
gis (Fel. Vaitkaus) ir daugelis 
smulkesnių žygių žygelių na
mie ir svetur. Labai klysta 
naujojo teutono įžūlus genero
lai, vildamiesi su viena divizija 
mums visiems gerai pažįstamų 
„kultūrtregerių” perjoti musų 
tautos židinį — laisvąją Lietu
vą. Kęstučio ir Vytauto krau
jas mumyse nėra miręs, jį at
gaivino tos silpnai apginkluo
tos kuopos prieš lenkiškas divi-

Pakaks pudymauti musų tau 
tinęs kultūros dirvonams! Lai
kas pagaliau sistemingai pra
dėti visos tautos bendromis 
ir vieningomis pastangomis ar
ti ir akėti tuos per šimtmečius 
svetimybėms apžėlusius pūdy
mus. Prisiminkime pav.; kai 
ūkininkas valė savo dirvą |>o 
Didžiojo Karo, šiame darbe ne
turi būti nei pozicijų nei opozi
cijų. Šioj srity pakanka darini 
net ir pasaulėžiūra skirtingoms 
grupėms, kaip ir profesijoms 
bei luomams. Tik reiktų pa
miršti opozicinius Šukius: juo 
blogiau, juo geriau; kaip ir tau 
tiečių rūšiavimą į sūnus ir po
sūnius. Visi mes lietuvių tau
tos vaikai, broliai ir seserys, 
visiems savo tautos, t. y. visų 
musų likimas lygiai turi būti 
brangus. Kas Apvaizdos skirti 
vadovauti — pirmose tautiečių 
eilėse eiti, tai turime savo dar
bais vertai ir pavyzdingai prie
šaky žengti, kas juos lydime, 
tai geri palydovai bukime; toks 
visuomeninis jausmas — nuo
taika, tokia vienybė gerai atsi
lieps į visą tautą, i užsienio 
lietuvius ir į visą pasauli, štai, 
musų aspiracijoms sąlygos, 
štai, darbų linkmė! O ypač tau, 
laisvosios Lietuvos išauklėtoji 
karta, pavyzdy užsienio jauni
mui. kuri privalai dar labiau 
pajusti, kas sava, o kas sveti
ma.

Dažnai girdime balsų, kad 
visi esame patriotai: jei tik 
valstybės pražūties pavojus pa
sirodytų* vėl visi išvien stotų 
atkaklion žutbutinėn kovon. 
Nekartokim istorinės klaidos! 
Visi mes ir užsieniečiai tą ti
kime, tik apsižiurėkim, kad 
ši Js tempo laikais neatsitiktų, 
jog pervėlu jau bus šaukti į tą 
žūtbūtinę ginklo kovą; juk jau 
daug kartų mes esame pavėla
vę, pradėjus Kęstučiui. Vy
tautui, baigiant Klaipėdos kra
šte. Yra vėl tautiečių, kurie 
amžinai mėgsta girtis ar 
džiaugtis tik padarytu, kad ir 
tuo, jog su Sviato]x»lk Mirskiu 
vienoje karietoje važiavęs... 
Džiaugtis ir didžiuotis savo 
tautos nuveiktais darbais nėra 
bloga, net reikalinga tautinei 
savigarbai ugdyti, tik nereiktų 
užmigti ant tų laurų — tai jau 
slaviško ponavimo žymė. Prisi
minkime savą, Lietuvą išpar
celiavusią, bajoriją, kuri net 
ginklu praeitį gynė, tik... ma

rėj imo ir krikščionybės lai- zijas reguliarios kariuomenės ža rūpinosi ateitimi.
kais, o įsiprašius ir musų bajo- prie Giedraičių, jį sustiprino; (Daugiau bus)
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SLA. Pašelpos Skyrius Ir 
Nepamatuoti Įtarimai

Mane labai stebina nekuriu 
SLA. veikėju keistas nusistaty
mas, kuomet jie negali jokiu 
organizacijos reikalu išsitarti 
ko nors neapkaltinę, neišbarę 
ir neretai aet neiš kol ioje. Mat 
visuomet lengviau bartis negu 
duoti teigiamus patarimus. Bar
tis gali net ir tok is kuris jokio 
supratimo neturi kaip padėti 
pagerinti. Kai kurie SLA. na
riai turbūt supranta, kad orga
nizacijos centraliniai viršinin
kai yra išrenkami svarbiausiai 
tam, kad tie nariai turėtu ką 
kaltinti ir nebūtus priekaištus 
svaidyti, kuomet tik jiems yra 
proga ką nors i laikraščius pa
rašyti. Ir dažniausiai tie bar
niai ir priekaištai paslėpti sla
pyvardžiais, kas reiškia, kad 
autoriai žino jų netikslumą ir 
nedrįsta viešumon pasirodyti 
kaip vyrai su savo sugalvotais 
priekaištais.

Paskiausiu tokiu pabarimu ir 
priekaištu autorium yra tūlas 
Ainis, iš Springfield, Ill., kuris 
viename laikrašty rašo, buk 
tai SLA. nariai labai nepaten
kinti tuo konstitucijos pakeiti
mu. kuris nustato prie pašelpos 
prigulantiems nariams teises 
gauti tik vieną karta pilną pa- ' 
šelpą ligoje. Kad mažas skai
čius nariu gali tokio nepasiten
kinimo turėti, tai nenuostabu, 
nes gerai žinomas faktas, kad 
yra tokiu SLA. narių, kurių 
tikslu yra kuomažiausiai į or
ganizaciją sumokėti ir kuodau- 
giausiai iš jos gauti. Jiem visai 
nesvarbu paklausti savęs, kaip 
ilgai organizacija galėtų išsilai
kyti jei jų neriboto ėmimo no
rai butų patenkinti?

Taigi kad ir tas p. Ainis, 
ažuot nurodyti budus kaip ga
lima butų organizaciją išlaiky
ti ši nusistatymą praktikuojant, 
arba nurodyti kitas pastovias 
fraternales organizacijas, ku
rios didesnę ligoje pašelpą mo
ka už tokias pačias duokles, ne
gu musų Susivienijimas, jis pa
sitenkina štai kokiu priekaištu:

„Ir ištik rujų, argi yra verta 
i pašelpos skyrių priklausyti 
ir duokles mokėti, jeigu per vi
są gyvenimą prie SLA. priklau
symą pilnai pašelpos bus galima 
gauti tik už 72 dienas? O ręsto 
bus mokama tik pusė pašelpos. 
žmonės prakeiks dabartinę 
Pini. Tarybą ir organą „Tėvy
nę” ir jos redaktorių, kad apie 
tokius svarinus reikalus na
riams neišaiškina.”

Kas liečiasi nariams išaiški
nimo, kuris galėtų visus paten
kinti. bent kokių organizacijos 
reikalų, tai neįmanomas daly
kas. Didžiuma SLA. narių, net 
veikėjų dėmėsi atkreipia i svar
biuosius organizacijos reikalus 
tik tuomet, kai tie reikalai pa
liečia jų kišenių, šiaip gali aiš
kinti kiek nori, dauguma tų 
aiškinimų neskaito ir nenori ži
noti. Kad ir šiuo pačiu pašelpos 
skyriaus pertvarkymu tiek bu
vo rašyta ir aiškinta „Tėvynė
je”, kad jau net nusibodo aiš
kintojams apie tai kalbėti. Per
tvarkomas pašelpos skyrius bu
vo paskelbtas „Tėvynėje” prieš 
praeitą SLA. Seimą. Tas pats 
projektas buvo ištisai išspaus
dintas pereito Seimo darbų kny
goje ir po Seimui vėl ištisai pa
talpintas „Tėvynėje” kaipo Rei
nio nutarimas jo protokole. Vė
liaus jis buvo kartojamas ir aiš
kinamas Pildomosios Tarybos 

suvažiamų protokoluose, įvai
riuose rašiniuose ir Redakcijos 
editorialuose ir to neužtekus 
dar buvo visoms kuopoms iš
siuntinėtas. Be to viso, kiekvie
nas narys ir kiekvienas ligonių 
lankytojas gauna į savo rankas 
pilnutėles taisykles, kurios at- 

' spausdintos antroje pusėje No.
2 ligonių blankus. Rodosi dau
giau negalėtume atlikti. Bet 
vistiek p. Ainis rengiasi „pra
keikti” Pildomą Tarybą ir „Tė
vynės” redaktorių užtai, kad 
šis pašelpos skyriaus pertvar
kymas nebuvo nariams išaiš
kintas.

Ar apsimoka prigulėti prie pa
šelpos skyriaus, kuomet nariai 
sulig pertvarkytų jo taisyklių 
gauna tik vienu atveju pilną 
pašelpą, tai pravartu skaitli
nėmis pažvelgti į šį klausimą.

Imkim pavyzdį, kuriuo apla
mai imant, SLA. 'narys per visą 
savo priklausymo prie SLA. 
laiką išims, sulig naujos kon
stitucijos, keturis kartus pašel
pą po 72 dienas.

Trečio laipsnio pašelpos sky
riaus narys, per tą laiką, gaus 
$360.00. šis narys sumoka po 
$10.80 į metus duoklių pašelpos 
fondui ir 60c. (dabar $1.20) 
lėšų fondui. Tokiu budu, narys 
turėtų mokėti duokles suviršum 
per 33 metus, kad tokią sumą 
sumokėti, kiek jis pašelpos iši
ma. Tad kiek rasime šiandie 
tekių SLA. narių, kurie pilnai 
tiek sumokės, kiek iš organiza
cijos gali gauti?

Toliaus, tas narys turi dar 
teisę gauti per visą gyvenimą 
dar po $72.00 pašelpos į metus- 
t. y. beveik septynis kartus 
tiek kiek jis duoklėmis sumoka. 
Ak y vaizdo j e šių davinių, man 
rodos, aiškinti nereikėtų ant 
kiek SLA. nariams apsimoka 
prigulėti prie pašelpos skyriaus.

Kokia šiandie proporcija S. 
L. A. nariai duokles sumoka ir 
iš organizacijos pašelpas išima, 
rodos kiekvienam gali aiškiai 
pasakyti metiniai pašelpos fon
do deficitai. Nors pastarųjų 
poros metų laikotarpiu tie de
ficitai žymiai sumažinti, ačiū 
Centro ir kuopų stropesniam 
sergančių ir pašelpą imančių 
narių pridabojimui ir kontro
liavimui, bet vis tiek musų 
pašelpos fondas be deficito ne- 
apseina. Taigi kaip ilgai ga
lės šis fondas išsilaikyti, jei 
jis bus operuojamas su tūk
stančius dolerių siekiančiais me 
tiniais deficitais? Ilgai nerei
kės laukti, kad pašelpų fondas 
turės arba užsidaryti, arba na
riai bus priversti kasmet nema
žas ekstra duokles mokėti pa
dengimui . susidariusio pašelpų 
fonde deficito. Tokiu atveju, 
manau, nariai dar smarkiau 
rengtųsi „prakeikti” Pildomą 
Tarybą ir >net visą organizaciją, 
kad ji nepalaikė tinkamos tvar
kos.

Tas pats p. Ainis nepamiršta 
numesti žiupsnelį priekaištų ir 
Centro Raštinės tvarkai, kuri 
esą nepakankamai greita.

Į šį priekaištą, pirmiausiai 
turiu paaiškinti, kad Susivieni
jimo valdymasis ir jo visų rei
kalų atlikimas paremtas kuopų 
sistema, o ne tiesiogine su na
riais reikalų atlikimo sistema. 
Todėl nariai visus savo reika
lus su Centru privalo atlikti 
per kuopos valdybos tarpinin- 
kystę ir per kuopą. Jei reikėtų 

visus narių reikalus atlikti tie
siog su 'nariais, tai Centro Raš
tinėje štabas turėtų būti ke- 
liariopai didesnis, negu dabar 
yra. Pavyzdžiu, komercialės ap
draudos kompanijos, kuomet 
tiesioginiai reikalus veda su as
menimis apsidraudusiais jose, 
tai kiekvienam jų tarnautojui 
išpuola nedaugiau kaip po 500 
asmenų aptarnauti, tuo tarpu 
SLA. Raštinės kiekvienam tar
nautojui išpuola net apie po 
2,000 narių aptarnauti. Jei S. 
L. A. išgalėtų turėti keturis 
kartus tiek darbininkų kaip da
bar turi, t. y. tokioje proporci
joje kaip komercinės apdraudos 
kompanijos turi, tai ir SLA. 
darbus butų galima atlikti, be 
abejonės, dar geriau kaip tos 
kompanijos atlieka.

Tačiau ir pavienių narių pa
klausimai nėra ignoruojami ir į 
visus narių paklausimus sten
giamės atsakyti kuogreičiausiu 
laiku. Tačiau reikia nepamiršti, 
kad Centras kasdien gauna ir 
atsako šimtus laiškų ir, kad 
vedami reikalai su kuopų sek
retoriais, suprantama, yra pir
moje vietoje. Bent man nežino
mas atsitikimas, kad pavienių 
narių laiškai nebūtų atsakyti. 
Jei tokie dalykai ir pasitaiky
tų, tai vietoje rašinėti prie
kaištus spaudoje, daug tiksliau 
butų SLA. Sekretoriui apie tai 
pranešti, nurodant kam ir ko
kiu reikalu iš Centro Raštinės 
neatsakyta. Tokiu atveju butų 
galima padėtį ištirti ir tokius 
netikslumus prašalinti.

Visus organizacijos reikalus 
butų galima sėkmingiau ir tvar
kingiau bei su didesne nauda 
organizacijai ir patiems na
riams atlikti ir suprasti, jei 
visi veikėjai vaduotųsi vien 
gerais norais ir vengtų visokių 
nepamatuotų priekaištų organi
zacijos viršininkams. Sugalvo
tais priekaištais vieni į kitus 
besisvaidindami, niekam jokios 
naudos nepadarysime ir esamų 
neaiškumų neišaiškinsime, nei
gi organizacijos reikalų nepa
gerinsime. Bukime racionalus ir 
sąžiningi visuose savo žygiuo
se, o juo labiau tokiais atvejais, 
kuomet kalbame apie rimtos or
ganizacijos reikalus.

M. J. Vinikas,
SLA. Sekretorius.

Užsiregistravę Kp.
Organizatoriai

14 KUOPOS —
J. G. Polteris,

966 Ida Street, 
Cleveland, Ohio.

42 KUOPOS —
D. Greičaitis,

1546 Quarry Ave., N. W., 
Grand Rapids, Mich.

43 KUOPOS —
J. Lekys,

7 St. Mark Road, 
Dorchester, Mass.

M. Žilinskienė,
848 E. 5-th St.,

So. Boston, Mass.

J. Krukonis,
185 Silver St.,

So. Boston, Mass.

60 KUOPOS —
J. Palapas,

1147 Hamilton Ave., 
Grand Rapids, Mich.

68 KUOPOS —
S. Žukauskas,

42 Keith St.,
Lee Park (Wilkes Barre, Pa-

103 KUOPOS —
J. H. Alikonis,

R. 2, Box 88,
•**- Johnston City, Ill.

178 KUOPOS —
B. Valentinas,

11116 So. Whipple St., 
Chicago, Ill.

313 KUOPOS —
E. Mikužis,

2121 N. Western Ave., 
Chicago, Ill.

352 KUOPOS —
F. Motuzas,

14676 Wark St., 
Detroit, Mich.

------o------

Tai sąrašas visų tų kuopų 
organizatorių, kurie dar prieš 
prasidėjimą Auksinio Konkurso 
vajaus formaliai užsiregistravo 
minimo konkurso komisijoje ir 
kurių registracijos prisiųsta į 
SLA. Raštinę.

Iš čia telpančių ir sekančia
me numery tilpsiančių vardų 
mes matome ištisą eilę tų S. 
L. A. veteranų-darbuotojų, ku
rie yra prityrę SLA. kuopų or
ganizatoriai ir kurie jau ne pir
mu sykiu ima dalyvumą SLA. 
vajuje. Todėl reikia pasidžiaug
ti ir tikėtis, kad šio vajaus pra
džia yra gera, nes i pirmąją 
ugnį stoja musų pirmaeiliai dar
buotojai, kurie, kaipo tokie, be 
abejonės pajudins žemę, paro
dydami, ką tikras vajus Susi
vienijimui gali atnešti.

Sekančiame numery taipgi 
pradėsime talpinti Auksinio 
Konkurso vajaus kuopų organi
zatorių pareiškimus. Kurie kuo
pų organizatoriai tokių pareiš
kimų dar neprisiuntėt — malo
nėkite tai padaryti. Pasisteng- 
kite trumpais, objektingais ir 
aiškiais ruožais pareikšti savo 
mintis apie Auksinį Konkursą. 
Tas jūsų mintis organe mielai 
patalpinsime ir jomis galės pa
sinaudoti jūsų bendradarbiai, 
kitų kuopų organizatoriai, kaip 
lygiai jus galėsite pasinaudoti 
jų pareiškimais ir nuomonėmis. 
Ačiū.

Didelis darbas jau prasidėjo. 
Zero valanda jau išmušė. O šis 
•darbas, tai šios dienos gyviau
sias musų organizacijoj klausi
mas. Nuo SLA. Raštinės, Pildo
mosios Tarybos, Auksinio Kon
kurso Komisijos, rajonų orga
nizatorių, kuopų organizatorių, 
kuopų valdybų ir visų SLA. na
rių priklauso šio vajaus pasek
mės. O kad vajus butų geras 
— visi turime dirbti. Dirbkime 
taip, kad šį vajų užbaigus ga
lėtume pasidžiaugti dideliu skai 
Čiumi naujai prirašytų narių. 
Dirbkime vieningai, kaipo bro
liai vienos lietuviškos fraterna
les organizacijos. Prospektyvos 
šio vajaus matosi geros. Vos 
spėjus vajų paskelbti — SLA. 
Raštinė ir Vajaus Komisija ga
vo daug atsišaukimų tų asme
nų, kurie nori stoti darban. 
Dalis tų atsišaukimų šiandien 
jau stovi pirmose eilėse. Ne
trukus, tikime, atsiras dar dau
giau ir darbas eis pasekmingai.

Kuopos, kurios savo organi
zatorių dar nėra išrinkę ir įga
lioję juos Auksinio Konkurso 
vajuje dalyvauti — padarykite 
tai .sekančiame susirinkime. Pa
darykit tuojau, nes laikas ne
laukia: kas pirmesnis, tas pa- 
sekmingesnis.

Kurių SLA. darbuotojų var
dai papuoš šią skiltį sekančia
me „Tėvynės” numery? Kas 
bus sekantis po jų?

SKAITYKITE KNYGĄ

AMERI KA
Rinkinys įvairių faktų, žinoti
nų Amerikoje gyvenantiems ir 
čion atkeliavusiems lietuviams.

Kaina __________ _ $1.00
„TĖVYNĖS” ADMINISTR.,

307 West 30th Street,
NEW YORK, N. Y.

Auksinio Konkurso 
Reikale

Broliai ir sesės, to neužtenka 
kad Auksinis Konkursas yra 
paskelbtas ir daugelis iš musų 
jau įsirašėm į jo darbuotojų 
eiles bei didžiuma iš mus pasi- 
žadėjom sunkiai padirbėti per 
tuos aštuonis mėnesius laiko. 
Dabar dar yra didelis klausi
mas, į kurį mes turėsime atsa
kyti po astuonių menesių laiko 
pasidarbavimo. Tada pasirodys, 
ar mes tik turėjome užėmę tas 
organizatorių vietas, ar mes 
dirbome nuoširdžiai del organi
zacijos labo.

Taigi gerbiamieji, nelauki m 
su tuo pasitikėjimu, kad ant 
galo mes gerai pasidarbuosim 
ir gausim savo užbrėžtą skaičių 
naujų narių. Pradėkim nuo šios 
dienos ir kada jau atsieksim 
savo užbrėžtą skaičių, tai tada 
jau galėsim be rūpesčio laukti 
ateinančio pasveikinimo nuo

Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje

Didžiausia Lietuvių Apdraudos Ir Pašelpos 
Organizacija

Apdraudos turtas siekia apie $1,750,000
Apdraudos verte siekia apie $7,000,000

SUSIVIENIJIMAS NUO SUSIORGANTZ AVIMO IŠMOKĖJO:
■>

Ligoje Pašelpų $1,370,000
Pomirtinių - - $1,215,000

<■
SUSIVIENIJIMAS TURI 375 KUOPAS, KURIOS RANDASI

VISUOSE DIDESNIUOSE MIESTUOSE.

Auksinio Konkurso Vajus
Prasidėjo Spalio 1 d., 1935

NARIAI PRIIMAMI NUO 2 METŲ IKI 60 METŲ AMŽIAUS

Susivienijimo Nariai Gali Prigulėti Prie Vieno 
Ar Keleto Apdraudos Skyrių

Apdraudos Skyriai: $100, $150, $250, $300, $500, $600, 
$1,000, $1,500, $2,000, $2,500, $3,000, $3,500, $4,000 

$4,500, ir $5,000

APSIDRAUSTI GALIMA IKI GYVOS GALVOS, ATSIIMTI 
PINIGUS PO 20 METŲ ARBA PASIRINKTI SAU TINKA
MIAUSIAS KITAS SĄLYGAS, KURIAS DABAR SUTEIKIA 

9 ĮVAIRUS APDRAUDOS SKYRIAI

Pašelpos skyriai $6.00, $0.00 ir $12.00 Savaitėje
VISI NARIAI GAUNA SAVAITINĮ LAIKRAŠTĮ „TĖVYNĘ” 
DOVANAI, O SLA. IŠLEISTAS KNYGAS Už PUSĘ KAINOS

Apart apdraudos Susivienijimas teikia piniginės pašelpos naš
lėms, našlaičiams ir nelaimėje patekusiems nariams, teikia 
moksleiviams stipendijas ir atlieka daugybę kitų labdaringų, 

patriotinių ir kultūrinių darbų

Visi Susivienijimo Nariai Patys Prisirašykite Prie 
Naujų Apdraudos Skyrių ir Prikalbinkite Savo
Šeimynas, Draugus ir Pažįstamus Prisirašyti 

Prie Šios Didžiulės Jūsų Organizacijos
Klauskit pilnesnių informacijų pas vietinės kuopos valdybą 

arba pas SLA. Sekretorių sekamu antrašu:

307 W. 30th Street, 
New York, N. Y.

Pild. Tarybos už musų atliktą 
sunkų darbą.

Ta obelis nėra vadinama vai
singa, kuri tik turi vieną obuo
lį tarpe savo daugelio šakų, 
nors tas obuolys butų nepalygi
namai didesnis, negu ant kitų 
medžiu auga. Tas medis, kuris 
turi kožną savo šakutę kad ir 
mažesniais obuoliukais apaugu
sią, yra vadinamas vaisingu ir 
visi praeiviai juo gėrisi ir kai 
ba, koks gražus medelis auga 
ir kaip vaisingu atrodo. Kad 
ant jo auga mažesni obuoliukai, 
tai mažai kas ir patėmija dėlto, 
kad nors jje ir mažesni, bet jų 
nepalyginamai daugiau yra ir 
jie turi daug didesnę vertybę, 
negu tas vienas didelis obuolys, 
kuris auga pats vienas ant to 
didelio medžio.

Tai šis palyginimas yra tin
kamas ir musų organizacijai. 
Juk musų Pild. Taryba, nežiū
rint kaip ji norėtų narių skai
čių pakelti, viena to neįstengs 
padaryti. Jeigu kuopų valdybos 
ir labai .norėtų savo kuopoj 

' skaičių narių padidinti, jos vie
nos to negali padaryti. Jeigu 
kuopoj randasi gana darbštus 
organizatorius, jis vienas vis
tiek viską negali atlikti. Jeigu 
bile vienas iš musų ir jaučia
mės, kad mes atliekame gana 
didelius darbus, tai tas tiek pat 
reiškia, kaip tas vienas didelis 
obuolys ant to didelio medžio.

Taigi šiame dideliame darbe, 
laike vajaus, mums yra reika
linga suvienyti visas spėkas, 
padėti tą didelį obuolį prie tų 
mažesnių obuoliukų, tai tada 
t.as medis atrodys daug geriau, 
negu seniau atrodydavo. Kož- 
nos kuopos valdyba ir jų orga
nizatoriai privalo sušaukti vi
sus savo žinomus veikėjus, kad 
tam darbui išdirbus tokius pla- 

1 nūs, kurie užinteresuotų visu:, 
kuopos narius ir kad visi stoti' 
į darbą ir harmoningai dirbtų. 
Kožnoj kuopoj randasi daug 
darbščių narių ir reikia kalbin
ti tuos, kurie dar nėra del or
ganizacijos pasidarbavę. Jie su
pras ii' permatys reikalą, kt 1

f
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reikia pasidarbuoti, tik reikia 
rimtai pakalbėti. Labiausiai 
renkant organizatorius reikia 
'•engti bile kokių nesusipratimų 
ir betikslių ginčų, tas gali dar
bui pakenkti.

Kuopų valdybos ir organiza
toriai privalo turėti ant rankų 
užtektinai vajui reikalingos me
džiagos. Kaip Centro Raštinė, 
Vajaus Komisija, taip ir rajo
nų organizatoriai visuomet su
teiks reikale pilną patarnavi- 
ma

Jonas Jarus,
9-to rajono organizatorius.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

S V A R RUS PR A NEŠTMAS 
SLA. 4-TO APSKRIČIO 

KUOPOMS.
šiuo pranešu, kad SLA. 1-to 

apskričio metinis suvažiavimas 
Įvyks sekmadieny, spalių 27 d., 
1935 m., 60 Hegh St., Thomp
sonville, Conn., 10 vai. ryte.

Yra pageidaujama kad visos 
kuopos prisiųstų delegatus ir 
sykiu naudingų Įnešimų SLA.
l-to apskričio labui.

Taipgi kurios kuopos nėra 
dar prisiuntę man atgal statis
tikų blankas, malonėkite pri
siųsti nevėliau kaip spalių 19 d., 
1935 metų.

Helena Žukauskaitė, 
SLA. 4-to apskr. sek r.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 3-čias Apskritys Jau Pra
dėjo Auksinio Konkurso Vajaus 

Darbuotę.
Rugsėjo 22 d., LMD. svetai

nėj, Įvyko Pittsburgh© apylin
kės SLA. kuopų organizatorių 
ir veikėjų suvažiavimas, kuris 
buvo sušauktas SLA. 3-čio ap
skričio komiteto. Suvažiavime 
dalyvavo nuo 10 kuopų 25 vei
kėjai ir 6 apskričio komiteto 
nariai, viso 31 veikėjas.

Suvažiavime dalyvavo visokių 
Įsitikinimų kuopų darbuotojai, 
bet suvažiavimo nuotaika buvo 
draugiška ir konstruktyvė S.
L. A. reikaluose. Apkalbėta va
jaus reikalai visapusiškai ir vi
sų Ixmdra mintis buvo, kad va
jus turės pasisekti, tačiau pa
sisekimo negalima bus sulauk 
ti. jei mes ęieveiksim.

Todėl 3-čio apskričio komite
tas, laikydamas susirinkimą 
i’ugpiučio 22 d. ir nujausdamas 
kad Auksinio Konkurso vaju; 
netrukus bus paskelbtas, nuta 
re šaukti kuopų organizatorii 
ir veikėjų suvažiavimą, kad 
tinkamai prisirengus prie va
jaus. Taip pareiškė apskričio 
pirmininkas J. P. Milleris, ati
darydamas ši suvažiavimą. 
Kuopų veikėjai papasakojo ko
kios yra galimybės ir prospek
tai del gavimo naujų narių jų 
kuopose.

Iš pranešimų paaiškėjo daug 
Įdomių dalykų. Pasirodo vienur 
geresni prospektai, kitur blo
gesni del narių gavimo. Di
džiausia kliūtis, tai vis dar jau
čiamos depresijos pasekmės, 
ypač anglių kasyklų kaimeliuo
se. Geriausi prospektai del na
rių gavimo, tai pačiam Pitts
burgh©. SLA. 40 kp. veikėjai 
tvirtina, kad jų kuopa laike šio 
vajaus susidubeltavos nai ių 
skaitliam; 86 kp. veikėjai ir tą 
pati tvirtina apie sidubeltavo 
jimą; 192 kp. veikėjas, A. Ba
denas, net skaitlinėm nurodė, 
kad ir New Ke.nsingtono apy 
linkėję yra gana daug lietuvių, 
gražaus čia gimusio jaunimo ir 
yra proga gauti juos Į SLA.

Dalyvavę Kuopų Veikėjai.
Suvažiavimą atidaręs apskri

čio pirmininkas J. P. Milleris 
4 vai. popietų, paskyrė Juozą 
BaltrušaitĮ ir Joną Pabarčių 
suregistruoti kuopų veikėjus. 
Užsiregistruoja sekami veikė 
Jai:

40 kp., Pittsburgh, Pa. — J- 
Virbickas, Al. Vainorius, Kast. 
Šinkūnas, K. Leliušis, V. J. 
Kaličienė ir Elena Saveikienė.

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa.
— Jonas Rūkas, Vaclovas Sa
dauskas, Juozas Matuzėlis, Jo
nas Kučinskas, Jonas Pabarčius 
ir Povilas Maceikis.

90 kp., Bridgeville, Pa. — 
Antanas Bakanas.

95 kp., Coal Centre, Pa. — 
Bennis Dursha ir Antanas Ku- 
bi'skas.

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
— Jurgis Čikauskas, Albina 
B azaitienė ir Ignas Lazauskas.

192 kp., New Kensington, 
Pa. — Antanas Badenas.

217 kp., Aliquippa, Pa. — Ju- 
zč Kavaliauskienė.

286 kp., McKees Rocks, Pa.
— J. Miliauskas.

323 kp., Glandale, Pa. — 
Petras Liepas ir Marė Liepie- 
nė.

353 kp., Esplen-Pittsburgh, 
Pa. — Damininkas Sanda ir Po
vilas Dargis.

3-čio apskričio komiteto na
riai: pirmininkas J. P. Milleris, 
finansų raštininkė Bronė Saba
liauskaitė, organizatorius S. 
Bakanas ir parengimų kom. na- 
: iai: J. K. Mažukna, J. Baltru
šaitis ir Antanas Janulevičius.

SLA. Vice Prezidento 
J. K. Mažuknos Kalba.

Susiregistravus veikėjams, 
pirmininkas Milleris pakviečia 
SLA. Vice Prezidentą J. K. 
Mažukną, kaipo Auksinio Kon
kurso Vajaus Komisijos narį, 
kalbėti. Gerb. Mažukna savo 
kalboje supažindina veikėjus 
; u Auksinio Konkurso Vajaus 
taisyklėms ir patvarkymais pa
degdamas abelną darbuotę va
jaus reikalais. Pabaigus Mažuk- 
tai kalbėti, kuopų darbuotojai 
,tato visokių klausimų ir ima 
ienas paskui kitą žodi ir iš- 
eiškia ‘savo nuomones.

Kalba S. Bakanas, kaipo 
’ittsburgho distrikto generalis 
a jaus organizatorius apie or
ganizavimo reikalus pareikšda- 
aas, kad jis dėsiąs pastangas. 
;ad išjudinus visas kuopas prie 
larbo ir jisai pilniausiai koope- 
uosiąs su kuopomis ir tikisi, 
ad vajus turės pasisekti, jei 
ik mes visi sutartinai dirbsim 
^geidavo, kad šiame susi t in
ime kuopų darbuotojai aptar 
ų organizavimo priemones, pa 
uodant sugestijų, kad šis su- 
ažiavimas sudarytų štabą kal
bėtojų ir kad visas kuopas ga

lima butų aplankyti su prakal
bomis, varant agitaciją už S. 
L. A.

Juozas Miliauskas pataria, 
kad kalbėtojų pasirūpinimas ir 
maršruto tvarkymas butų pa
vestas generaliam .distrikto or
ganizatoriui bendrai su apskri
čio valdyba. Taip taip ir nutar
ta buvo, kad prakalbomis ir 
kalbėtojais .rūpinsis organizato
rius ir apskričio valdyba.

Buvo pakeltas klausimas, kad 
ir apskritys skirtų dovanas iš 
savo iždo pasižymėjusiems va
jaus organizatoriams. Šiame 
klausime nuomonės biski pasis
kirstė, ne del skyrimo dovanų, 
bet tik ar šis suvažiavimas tu
ri galią skirti dovanas, ar tai 
turėtų padaryti apskričio komi
tetas, ar metinis kuopų suva
žiavimas, kadangi šis suvažia
vimas tik veikėjų suvažiavi
mas. Vieni tvirtina, kad šis su
važiavimas gali skirti dovanas, 
nes tie patys kuopų veikėjai 
dalyvauja šiame suvažiavime, 
kurie dalyvaus ir metiniame 
apskričio suvažiavime. Antri 
tvirtina, kad suvažiavimas nė
ra kuopų rinktų atstovų, o tik 
veikėjų del pasitarimo vajaus 
reikalais, todėl geriausiai butų, 
kad dovanų skyrimas butų pa
vestas apskričio komitetui, ar
ba metiniam suvažiavimui.

šiuomi reikalu pirmininkas 
paskiria Rezoliucijų Komisiją 
iš J. K. Mažuknos, J. Miliausko 
ir P. Dargio pagaminti bendrą I . ,
rezoliuciją. Pateikiama sękanti 
rezoliucija: „.SLA. 3-čio apskri
čio kuopų veikėjai, suvažiavę 
rugsėjo 22 d., 1935 m., LMD. 
svetainėj, 142 Orr St., Pitts
burgh, Pa., tikslu apkalbėti S. 
L. A. paskelbto Auksinio Jubi- 
lėjinio Konkurso reikalus ii' 
po visapusio apkalbėjimo pri
ima šią rezoliuciją:

1. Nutarta pareikšti pageida
vimą, kad 3-čio apskričio valdy
ba gelbėtų kuopų veikimui visoj 
Pittsburgh© apylinkėj del agi
tacijos už SLA. laike Auksinio 
Konkurso Vajaus.

2. Kad butų skiriamos dova
nos iš apskričio iždo atsižymė
jusiems 3-čio apskričio kuopų 
organizatoriams prirašinėjime 
naujų narių prie SLA. laike 
Auksinio Konkurso Vajaus.”

Tuomi suvažiavimas ir užsi
baigė draugiškoj dvasioj ir su 
pakilusiu upu del SLA. ateities.

Po Suvažiavimui Vakarienė.
Suvažiavimui pasibaigus, ap

skričio pirmininkas J. P. Mille
ris paprašė visų kad neišsis
kirstytų, ba esą surengta ap
skričio komiteto užkandis del 
šio susirinkimo dalyvių. Tuoj 
netrukus 40 kp. darbščiosios 
moterys, vadovaujant Marijo
nai Zdankienei, pataisė stalus 
ir pakvietė svečius prie stalų, 
prie užkandžio. Taip sakant ne
buvo tikra vakarienė, bet tik 
užkandis prie alaus.

Apskričio pirmininkas J. P. 
Milleris perstatė S. Bakaną kai
po tvarkos vedėją. Kiek užsi- 
kandus ir apraminus troškuli, 
prasideda ir kalbos. Pirmuoju 
kalbėtoju buvo pats tvarkos ve
dėjas, jisai pareiškė, kad jis 
apie tai kalbėsiąs, kas yra šian
die viso pasaulio lietuviams ant 
minties, o tai yra Felikso Vait
kaus perskridimas audringo 
Atlantiko ir nusileidimas Airi
joj ir kokią šis skridimas tui’i 
reikšmę Lietuvai šiuo momen
tu, kada karo bubnaį taip gar
siai yra mušami, kada Flitleris 
tyko pasigrobti netik Klaipėdą, 
bet ir visą Lietuvą. Po Bakano 
kalbos kalbėjo Mažukna, Mi
liauskas, Virbickas, Dargis, 
Šinkūnas, Baltrušaitis, Durša, 
Vainorius, Kubilskas, Bačėnaš, 
Pabarčius, Sanda, Koliciėne. 
Zdankienė ir keletas kitų. Už
baigė prakalbų programą pats 
apskričio pirm. Milleris. Po va-' 
vakienės buvo šokiai prie Kau- 
lakio orkestro. S. Bakanas. 

Iš SLA. KUORU DARBUOTĖS
GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 Kp. Veikliho.

SLA. 60 kp. susirinkimas Įvy
ko rugsėjo 6 d., L: S. Dr-jOs 
svetainėj. Susirinkimą atidarė 
pirm. J. Jankauskas. Atlikus 
kuopos bėgančius reikalus, pri
imta du nauji 'nariai prie' SLA. 
60 kuopos, jaunuoliai, tai Jo
nas ir Juozas Petručikai. Dar 
konkursui neprasidėjus, o jau * f t' P u i *mus organizatorius, gėrb. J. 
Palapas, pradėjo veikt tarpe 
jaunuolių. O konkurso laike ką 
jis parodys!

Prie naujų .sumąiiymą pakėl- 
ta klausimas kaslink Pildomo
sios Tarybos paskelbimo Auk
sinio Konkurso, kkipb jjamfHė- 
jimui SLA. 50 metų gyvavirrio 
ir gavimui naujų narių į orga
nizaciją. Visų pirma riubalsilo- 
ta prisirėt prie kodk’ursb iV i- 
galiotas dabartinis organizato
rius J. Palapas dalyvaut .seka
mam SLA. Aukš. Kdnkllrsė. 
Org. J. Palapas išreikšdamas 
savo mintį, pasižada dalyvauti 
SLA. Auks. Konkurse ir kviečia1 
visus narius be skirtumo rėmt . t.
jo darbą ir pagelbėt suradimui 
naujų narių* ir jis pasiūlo koge-

riausias sąlygas už prirodymą 
arba prirašymą naujų narių.

šis Pildomosios Tarybos gra
žus ir labai sumanus Įvedimas 
tokių skyrių, kad nariai galės 
įstdti i SLA. net iki 60 metų 
amžiaus. Dabartinė depresija 
ir mus mieste išstūmė daugiau 
kaip pusę narių iš organizaci
jos, tai dabar kad ir senesni 
turės progos atgal sugrįžti Į 
organizaciją.

I v I į
Pereitam SLA. 60 kp. susi

rinkime matėsi nariuose 'noro 
ir pasirįžimo gavimui naujų 
naUų ir padidinimui SLA. 60 
kuopos.

Jur. Lapinskas, 
SLA. 60 kp. sekr.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp, Veikimo.
SLA. 318 kuopa darbuojasi 

kiek jos jėgos leidžia, šios va
saros sezonu turėjo surengus 
3 piknikus, nuo kurių liko pel
no $75.00. Dedamos pastangos, 
kad sudarius šimtinę, todėl nu
tarta dar vienas piknikas su
rengti „Moterų Vasaros” metu, 
kuris kartu bus ir „rudeninių 
sermėgių” pikniku.

Šis piknikas bus nepaprastas, 
kaip kad buvo ir vasariniai pik
nikai. šiam piknike bus netik 
visokių gėrimų, bet turėsim ir 
šiltų valgių: silkių užsikąsti bus 
dUcdama veltui alaus gėrikams. 
Turėsim įvairių sporto žaislų, 
laimėtojams bus duodamos do
vanos. Apie 4 „tymai” trauks 
virvę.

Visus Worcesterio ir apylin
kės lietuvius užkviečiame apsi
lankyt į šį rudeninį „sermėgių 
pikniką”, kuris Įvyks sekmadie
ny, spalio 6 d., 1935 m., J. G. 
Babrausko ūkyje, Leicester, 
Mass. Visiems gerai žinoma vie
ta, .nauja svetainė, šokiams 
gros lietuviškas orkestras.

Komitetas.

NEW KENSINGTON, PA.
• f , . f , K „ . iRengiamas Linksmas Balius.
<SLA\ 192 kuopa rengia pir

ma linksma rudedini balių su *■ v • *-

prakalbomis, kuris įvyks šešta
dienio vakare, spalių 12 d., 
1935 m„ JSlavokų Svetainėj, 
1136 — 4-th Avė. Svetainės 
durys bus atdaros 6:30 vai. 
vakare, prakalbos prasidės ly
giai 7 vai., o prakalboms pasi
baigus, 8 valandą prasidės šo
kiai pi*ię geros muzikos ir tę
sis iki vėlumos. Muzikantai bus 
is Pittsburgh, p-lės Vaišnoriu- 
tės Oikestras, kuris gros įvai
rius šokius. į svetainę Įeigos 
bilietas visiems lygus ir labai 
pigus, tik 25 centai ypatai.

Todėl- šiuomi SLA. 192 kp. 
prašo visus vietinius ir apylin
kės lietuvius nesivėluoti ir at
silankyti prakalbų pasiklausyti 
ir linksmai pasišokti, vieni .su 
kitais susipažinti ir pasikalbėti.

dengėjai.

CHICAGO, ILL.
Pranešimas SLA. 129 Kp. 

Nariams.
šiuomi pranešu visų SLA. 

129 kuopos, gyvuojančios 18-tos 
afcylinkjė, narių Žibiai, kad 
niusų kuopos susirinkimai yra 
perkeliami iš paprastų dienų 
į sekmadienius. Nuo dabar S. 
L. A. 129 kuopos .susirinkimai 
.Įvyks pirmą sekmadieni po pir
mai diėrial kiekvieno mėnesio. 
Todėl gerbiami nariai malonė
kite Įsitėmyti šias permainas ir 
kiekvienas pasistengkite lanky
ti visus kuopos susirinkimus.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, spalių 6 d., 
2 vdl. popietų, G. Chemausko 
'salėje, 1900 ISo. Union Avė. šis 
susirinkimas bus labai svarbus, 
nes turime daug svarbių reika
lų aptariniui, o ypatingai svar
bus reikalai', tai prisirengimas 
prie žieminio sezono veikimo ir 
prie Auksinio Konkurso, kuris 

jau- prasidėjo. Todėl visi na
riai malonėkite atsilankyti i se
kanti kuopos susirinkimą sek
madienį, spalių 6 d.

K. Batutis — prot. sekr.

RACINE, WIS.
Svarbus SLA. 100 Kp. 

Susirinkimas.
šiUOmi pranešu, kad SLA. 

100 kuopos svarbus susirinki
mas Įvyks spalio 6 d., 2 vai. 
popietų, Union Hali. Kviečiu 
Visus narius ateiti Į susirinki
mą; nes turime keletą svarbių 
reikalų aptarimui. Nepamirški
te!

šia proga smagu prisiminti, 
kad rengtas kuopos piknikas 
davė pelno $15.00. Dėkingi 
esam rengimo komitetui už nuo
širdų pasidarbavimą. Visuomet 
esti geros pasekmės visokio 
musų veikimo, kuomet su atsi
davimu ir nuoširdžiai veikiama.

M. Kasparaitis — pirm.

NEKROLOGAS
KULPMONT, PA.

A. a. Vinccas Varnelis, 
SLA. 241 Kp. Narys ir 

Sekretorius.
Netikėta ir staigi mirtis iš

plėšė iš mus tarpo gerą SLA. 
veikėją Vincą Varneli. Velionis 
per 12 metų buvo SLA. 241 
kuopos sekretorium ir per ve
lionio darbštumą kuopa pasilai
kė. Buvo geras lietuvis patrio
tas, visus lietuviškus parengi
mus ir viską, kas tik lietuvy
bei tinkama, rėmė. Prigulėjo 
SLA., Lietuvių Piliečių Kliube 
ir R. K. Susivienijime.

Velionis susirgo rugpiučio 
30 dieną ir pasirgęs 7 dienas 
mirė rugsėjo 6 d. Gražiai palai
dotas su bažnytinėm apeigom. 
Po pamaldų 16 automobilių pil
ni prisėdę velionio draugų ir 
pažįstamų, rugsėjo 9 dieną, 9 
valandą ryte, palydėjo i šv. Ma
rijos kapus. Ilsėkis Vincai ra
miai, neužilgo ir mes pas1 tave 
ateisim. Ant. Bagdonas.

Auksinio Konkurso 
Vajaus Generaliai 

Organizatoriai
2-RO CONNECTICUT 

RAJONO:
A. J. Birieta,

8 No. Fairfield’ St.,
So. Manchester, Conn.

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO:

Adolf Nemaksy,
414 W. Broadway, 

So. Boston, Mass.

5-1’0’ WltKES BARRE 
RAJONO:

M. A. Raginskas,
291 Phillips Ave.,

Wilkes Barre, Pa.
—o—

8-TO pCttsbUrghO 
RAJONO:

St. Bakanas,
2404 Charles St.,

N. S. Pittsburgh, Pa.

9-TO CLEVELAND 
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

13-TO PIETINIO' ILLINOIS 
RAJONO:

J. V. Klastaitis,
4066 Westminster Place, 

St. Louis, Mo.

Viršminėtų Rajonų kuopų or
ganizatoriai visomis informaci
jomis lai kreipiasi prie savo 
Rajono Gen. Organiz? torių.

Kitų Rajonų organizatoriai ir 
ahtrašai bus paskelbti tuoj, 
kaip Auks. Konkurso Vajaus 
Komisija juos užgirs.

Kuopų Susirinkimai
Racine, Wis. SLA. ioo kuopos 

susirinkimas įvyks, spalių 6 d., 2 vai. 
popietų, Union Hali. Kviečiu visus 
narius atsilankyti ir užsimokėti mė- 
nesinies mokestis. Turime ir kitų 
svarbių reikalų aptarimui.

M. Kasparaitis — pirm.

Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 
beretaininis susirinkimas įvyks spa
lių 10 d., 6 vai. vakare, pas J. Eini
kį, 1501 Green St. Visi nariai ir na
rės esate kviečiami atsilankyti ir už- 
simbkėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti. Taipgi turi
me ir kitų svarbių reikalų aptari
mui. Ateidami atsiveskite savo drau
gus prirašyti" prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Lawrence, Mass. SLA. 41 kuopos 
'mėnesiniai susirinkimai bus laikomi 
kas pirmas sekmadienis kiekvieno 
mėnesio, 1 valandą popietų. Lietuvių 
Kliubo name, 41 Barkley St. Visi I . ...
nariai lankykite susirinkimus, o ypač 
į sekamą susirinkimą, tai yra spalio 
6 dieną atsilankykit, nes yra dailu 
nutarimų kaslink žiemos sezono ir 
Auksinio j-ęonkurso. Mes turėsimi' 
išrinkti gabius organizatorius dar
buotis laike Auksinio Konkurso.

P. Baumila — sekr.

Mt. Carmel, Pa. SLA. 52 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 13 d, 2 
vai. popietų, A. Pajaujo svetainėj. 
Visi nariai ir nares malonėkite pri
birti ir užsimokėti .mėnesines mokes
tis. Atsiveskite ir savo draugus pri
rašyti prie SLA. 52 kuopos.

J. Paškevičius — sekr.

Mahanoy City, Pa. SLA. 211 kuo
pos bertaininis susirinkimas įvyks 
spalių 6 d., paprastu laiku. K. oi 
C. svetainėj, W. Mahanoy Avė. Vi
si nariai ir narės malonėkite pribū
ti ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. Atsiveskite savo draugus ir 
drauges prirašyti prie SLA. 211 kuo
pos. A. Ramanauskas — sekr.

Wilkes Barre, Pa. SI.A. 35 kuo
pos susirinkimas įvyks spalių 6 d., 
paprastu laiku, B. Pateliuno svetai
nėj, 53 E. Bank St. Visi nariai ir 
narės atsilankykite, nes turime daug 
dalykų apsvarstymui. Taipgi bus 
rinkami delegatai į SLA. 7-to apskri
čio suvažiavimą, kuris įvyks spalių 
27 d., Union Hali, 12 East Markei 
St. Neužmirškite užsimokėti mėne
sines mokestis, kad neliktumet sus
penduoti, o vėliaus išbraukti iš or- 
gahizacijos. J. Andriušis — sekr.

Forest City, Pa. SLA. 2 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 13 d., 2 va
landą popietų, American Legion 
Hali, ant Deleware Street. \ isi na
riai ir nares teiksitės atsilankyti, 
nes bus svarstoma musų organiza
cijos Auksinio Konkurso reikalas. 
Turime ir kitų svarbių reikalų apta
rimui. Ateidami atsiveskite savo 
sūnūs, dukteris, draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA 2 kuopos.

A. M. Makauskas — sekr.

New Britain, Conn SLA. 34 kuo- 
pds mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalių 10 d., 8 vai. vakare. Lietinių 
svetainėj, 354 Park St. Visi nariai 
kviečiami atsilankyti, nes yra svar
bių reikalų apsvarstymui. Atsiveski
te savo draugus ir drauges prirašy
ti pie SLA. 34 kuopos.

P. P. Pilipauskas — sekr.

West Pullman, Ill. SLA. 55 kuo- 
pds mėnesinis susirinkimas įvyks 
spalių 13 d., 2 vai. popietų, Bimbos 
svenainėje, 635 W. 119 Street. \ i-i 
nariai ir narės kviečiami atsilankyti 
ir užsimokėti mėnesines mokestis. 
Taipgi atsiveskite savo draugus pri
rašyti prie SLA. 55 kuopos.

J. Tamašauskas — sekr.

Shenandoah, Pa. SLA 303 kuopo> 
bertaininis susirinkimas įvyks spalių 
6 d., 1 vai. popietų, paprastoj vietoj. 
Malonėkite visi nariai ir narės atsi
lankyti ir užsimokėti mėnesines mo
kestis. Taipgi yra ir kitų reikalų ap
tarimui. Atsiveskite savo draugus ir 
pažįstamus prirašyti prie SLA. 303 
kuopčs. J. Šimanskas — sekr.

Cliffside, N. J. SLA. 70 kuopos 
niėnesinis susirinkimas įvyks spalių 
6 dieną, 2 vai. popietų, K. Grinio 
svetainėj, 267 Walker St. Visi nariai 
ir“ narės kviečiami atsilankyti ir už
simokėti mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti, o vėliaus 
išbraukti iš organizacijos. Taipgi tu
rime ir kitų reikalų aptarimui. Atei
dami atsiveskite saio draugus, drau
ges ir pažįstamus prirašyti prie S 
L. A. 70 kuopos.

J. Burneikis — pirm.

Sweet Valley Pa. SLA. 291 kuopos 
susirinkimas įvyks spalių 13 d, 10 
vai. ryte, pas Mekerius. Malonėkite 
visi nariai ir narės atsilankyti, nes 

• yra svarbių reikalų aptarimui.
Ona Pajaujiene — sekr.

Amsterdam, N. Y. SLA. 272 kuo
pos susirinkimas įvyks spalių 13 d., 
1 vai. popietų, A. L. Kliubo svetai
nėj. Visi nariai yra kviečiami atsi

lankyti, nes randasi daug svarbių 
reikalų apsvarstymui. Taipgi nepa
mirškite užsimokėti mėnesines mo
kestis, kad neliktumet suspenduoti. 
Atsiveskite savo draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 272 kuopos.

T. A. Šunskis — sekr.

| S. L. A. KALENDORIUS [ 
I KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ! 
Į PARENGIMAI! 
ZjiiiiiiiiiiiiiimiiimmiiimiiiiiiiiiiiiiiiiT

DETROIT, MICH. — SLA. 20a 
kuopa rengia pirmą rudedinį link
smą balių su šokiais šeštadieny, 
spalių 12 d., Rusų Svetainėje, 9219 
Russell St., pradžia 6 vai. vakare. 
Įžanga tik 15 centų. Bus gera mu
zika šokiams, taipgi bus visokių 
gėrimų ir gardžių užkandžių. Šir
dingai kviečiame visus vietos SLA. 
kuopų narius ir apylinkės geros 
valios lietuvius atsilankyti Į musų 
parengimą ir linksmai laiką su mu
mis praleisti. — Kviečia Rengėjai.

— o—
NEW KENSINGTON, PA. — SLA. 

192 kuopa rengia pirmą linksmą 
rudeninį balių su prakalbomis šeš
tadienio vakare, spalių 12 dieną, 
Slavokų Svetainėje, 1136 4-th Avė., 
prakalbos prasidės 7 vai., o šo
kiai 8 vai. vakare prie geros mu
zikos. SLA. 192 kuopa kviečia vi
sus vietos ir apylinkės lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir linksmai 
laiką praleisti. Įžanga tik 25 cen
tai. — Kviečia Rengėjai.

PORT CHESTER, N. Y. — SLA. 
367 kuopa rengia linksmą balių 
spalių 5 d., 1935 m., Polonia Hall. 
229 Willett Ave., Port Chester, 
N. Y., 7:30 vai. vakare. Įžanga 
35c. ypatai. Nuoširdžiai kviečiame 
vietinius ir apylinkės kolonijų lie
tuvius ir lietuvaites atsilankyti — 
Rengijo Komitetas.

MANCHESTER, CONN. — SLA. 
207 kuopa rengia vakarienę ir šo
kius šeštadieny, spalio 5 d., 7:30 
vai. vakare, Lietuvių svetainėj, 
Galway Street. Kaip visuomet pra
eity 207 kuopa surengdavo dide
les ir vaišingas vakarienes, taip 
ir ši kartą rengėjai deda visas 
pastangas, kad atsilankiusius į va- 

—o—
GREENFIELD, MASS. — SLA. 

297 kuopa rengia teatrą ir šokius 
spalių 19 dieną. 1935 metais, 7:30 
vai. vakare, Knights of Columbus 
svetainėje, Įžanga nuo 25 centų iki 
35 centų asmeniui. Kviečiame visus 
lietuvius lietuvaites dalyvauti šia
me musų parengime ir linksmai 
Uiką praleisti. Visi atsilakiusieji 
busite užganėdinti. — Rengėjai.

Paieškojimai
Čeplinskas Mykolai, gimęs 1X78 

m.. Dargaičių km., Pašvitinio v., 
Šiaulių apskr., gyvenęs Brooklyn ir 
Great Neck, N. \ vadinęsis Šulcu

Gailius Stasys, kilęs iš Kėdainių 
apskr., gyvenęs Philadelphia, Pa.

Geliimbauskai. Mikas, Ona (Pijau- 
jienė) ir Antanina (Galinienė), kilę 
iš Kalvarijos apylinkės, Mariampo- 
lės apkr., turtas Lietuvoje pavojuje.

Litvinskas Jonas, gyvenęs Man
chester, Conn pas Karolį Karpušką, 
kilęs iš Rumšiškių apylinkės, Kauno 
apskr.

Asakavičiai, Adomas, Monika (Pa
lionienė) ir Marė (M inkauskienč), 
gyvenę Pro\ idcnce, R. I.

Andriulis Pranas, kilęs iš Kretin
gos apskr., gyvenęs Morgantown, 
W. Va.

Ieškomieji arba apie juos ką ži
nantieji. teiksis atsiliepti adresu:

Consulate General of Lithuania. 
46 Fifth Ave..

New York. N. Y.

PAŽINK SAVO KRAŠTO 
GROŽĮ-—ATSILANKYK

ĮVEDU AMERIKOJ LINIJA
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją 
Laivakorčių kainos Trečiąja klase 
Ten _______________ $97.50

Ten ir atgal_________167.00
J. A. V. mokesčiai atskirai 

Laivu Išplaukimai Iš New Yorko 
KUNGSHOLM _____ Spalio 23 
GRIPSHOLM_____ Spalio 30

DROTTNINGHOLM Lapkr. 16 
GRIPSHOLM___ Gruodžio 7
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukio
ja 1934 m. statytas moderniškas lai
vas „MARIEHOLM”. Platesnes in
formacijas teikia ir parduoda laiva
kortes visi musų autorizuoti agen
tai, taipgi visi musų skyriai.

Swedish American Line 
21 State St., New York, N. 4G

i
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Amerikos Lietuvių Gyvenimas
Aš SKRISK' DARIAUS IR 

GIRĖNO KELIAIS.
Dar 1927 metais tariausi su 

Lap. Stepu Darium, ginklo drau 
gu iš Francijos karo laukų ir 
Lietuvos karo aviacijos, del 
musų svajoto skridimo iš Ame
rikos Lietuvon. Deja, tų laikų 
apystovos mums neleido tos 
svajonės Įvykdyti. Vėliau kap. 
Darius išskrido su Girėnu ir 
garbingai žuvo Lietuvos garbei 
seniau musų bočių gyventame 
krašte.

Jiems žuvus, čikagiečiai ėmė 
organizuoti, kilų kolonijų lie
tuviams remiant, L.itrąjį skri
dimą. Nenorėdamas tam dar
bui pakenkti, laukiau kuo tos 
pastangos baigsis, šis antras 
skridimas, ši kartą solo, užsi
baigė Airijoje, nepasiekęs vie
no skelbtųjų tikslų: užbaigt' 
Dariaus ir Girėno skridimą Lie
tuvon.

Dabar šiuo turiu garbės pra
nešti broliams ir sesutėms lie
tuviams, kad aš esu pasirižęs,— 
ar tai vienas ar su kitais lietu
viais lakūnais, be sustojimo ar 
sustojant ka’ kuriose vietose 
— senąją savo svajonę ir Da
riaus su Girėnu paliktą testa
mentą Įvyk-lyti: aš skrisiu Lie
tuvon !

Turiu sukonstruktavę.s lėk
tuvo medeli. Pagal tą modeli 
pats pasistatysiu sešiavietj vi
są metai, ii lėktuvą, kuris ga
lis skristi virš 200 mylių į va
landą ir kuriuo sėkmingai ga
lėsiu skridimą Įvykdyti: už
megzti tiesiogini susisiekimą 
su Lietuva (anksčiau negu tu
rėsime savo jurų laivyną), iš
kelti sparnuotų lietuvių vardą 
ir prisidėti prie ištyrimo klas
tingų kelių virš vandenyno.

Mano mokiniai iš Dariaus- 
Girėno Aero Kliubo ir Ameri
kos Lietuvių Legiono ginklo 
draugai jau pasižadėjo ši mano 
skridimą visokeriopai remti. 
Raginu ir kitų kolonijų brolius 
lietuvius subrusti, sudaryti vie
tose rėmėjų komitetus (Da- 
riaus-Giit’un skridimo rėmėjų 
komitetų pavyzdžiu) ir susira
šyti su manim, iki susidarys 
Glol>ėjų Fondas.

Antanas Kiela, 
buvęs Amerikos ir Lietuvos 
karo lakūnas, 223 Bay 31-st 

Street. Brooklyn, N. Y.

PHILADELPHIA, PA.
Vilniaus ir Klaipėdos Padėtis 
Pasaulinis Lietuvių Kongresas 
Kaune. Antras Lietuvių Skridi

mas Per Atlantiką.
šiais svarbiais lietuviams 

klausimais giliai susirūpino 
Lietuvių Muzikos Svetainės 
B-ve. DLL. Gedimino Kliubas 
ir VVS. skyrius ir bendromis 
jėgomis rengia Vilniaus užgro
bimo lenkais 15 metų (spalių 
9 d. t sukakties paminėjimą, 
junginėje su Klaipėdos sunkia 
padėtimi. Prie šių dviejų gyvų 
lietuviams reikalų, dasidėjo iš
klausyti raportą iš atsibuvusio 
lietuvių pasaulio kongreso ii 
antras lietuvių skridimas per 
Atlant i ką.

Visais šiais klausimais pas 
mus rengiama iškilminga die
na sekmadieny, spalių 13 d., 
Lietuvių Muzikos Svetainėj, 
Richmond miesto daly, kaip 2 
vai. popietų. Pranešimą iš lie
tuvių kongreso ir vedamąją kal
bą sakys VVS. skyriaus buvęs 
atstovas kongrese „Tėvynės” 
redaktorius E. S. Vitaitis iš 
New Yorko. Kitas kalbas sa
kys vietos veikėjai-kalbėtojai. 
„Dainos” choras po vadovyste 
p. Kastantino sudainuos gra
žiai keletą darau. Bus geras 
orkestras ir kiti pamarginimai.

Kadangi parengimas atsibus 
nedėldieny kaip 2 vai. popietų, 

tai kiekvienam lietuviui bus ne
sunku pribūti ir išgirsti naujie
nų iš Lietuvos. Todėl prašome 
vietos ir apylinkės lietuvių ko- 
skaitlingiausiai atsilankyti, šir
dingai kviečiame visus, senus 
ir jaunus į šį lietuvių masini 
susirinkimą.

Jungtinis Komitetas,

BALTIMORE, MD.
Sekmadienio vakare, spalių 6 

d. iš Pennsylvanijos mainų į 
Baltimorę atvažiuoja žinomi 
Wyoming Klonio juokdariai- 
dzimdziai: Albinas Šeporaitis. 
Kazys ir Stasys šakočiai ir V. 
Račinskas, kurie minėtą vakarą 
verkiančiai juokins visus šv. 
Alfonso parapijos svetainėj. 
W. Saratoga St. Baltimoriečiai 
laukia jų išsielgę, nes tai vieną 
syki Į metus gali tiek daug pri
sijuokti.

Kurie mylite juokus ir mėg
state išgirsti juokingų dainelių 
— nepamirškit tą vakarą at
silankyti, o .nebūsit suvilti. Pra
džia lygiai 7:30 vai. vakare. 
Įžanga 50c. Programai užsi
baigus šokiai prie geros muzi
kos. Busiu ir Aš.

HARTFORD, CONN.
Šiomis dienomis sugrįžo iš 

Lietuvos viso pasaulio lietuvių 
kongreso atstovai, p. J. Januš
kevičius Jr. su savo žmona. 
Netenka abejoti, kad p. J. Ja
nuškevičius Jr., kaipo filminin- 
kas, galės daug ką pasakyti ir 
parodyti vaizdais apie kongresą 
ir visą Lietuvą.

Kaip J. Januškevičius Jr. 
pranešė laiškais iš Lietuvos, 
šią vasarą Lietuvoje nufilmavo 
visą dzukiją, pademarkliniją 
ties Varėna, Viso Pasaulio Lie
tuvių Kongresą, Amerikos spor
tininkus, Amerikos lietuvių laik 
raštininkus, Lietuvos kariuome
nės bei aviacijos šventę Kaune 
ir daugybę gražiausių ir Įdo
miausių iš visos Lietuvos vaiz
dų, naturališkai spalvuotų. A- 
merikos lietuviams bus labai 
malonu pirmu kartu naturališ
kai spalvuotus lietuviškus pa
veikslus pamatyti.

Todėl gerb. SLA. kuopos, 
parapijos, draugijos ir kliubai, 
norinti surengti tų gražių ir 
įdomių paveikslų vakarus ra
šykite greitai del informacijų 
šiuo adresu: J. Janush Jr., 219 
So. Highland St., W. Hartford, 
Conn. Girdėjęs.

DIDŽIOJO NEW YORKO 
LIETUVIU GYVENIMAS

SLA. 38 KUOPA RENGIA 
SVABIAS PRAKALBAS.

Prasidedant SLA. Auksiniam 
Konkursui ir SLA. 38 kuopa 
šio žieminio veikimo sezonu yra 
pasirjžus kiek galint gyvesnį 
veikimą pareikšti. Pirmiausiai 
yra rengiamos svarbios prakal
bos supažindinimui visuomenės 
su svarbiaisiais Susivienijimo 
tikslais ir su viso pasaulio lie
tuvių kongreso nutarimais bei 
šiandienine Lietuvos padėtimi. 
Todėl šiose prakalbose malonė
je kuopai patarnauti nesenai ap 
lankęs Lietuvą „Tėvynės” re
daktorius S. E. Vitaitis, SLA. 
Prezidentas adv. F. J. Bagočius 
ir SLA. Iždo Globėjas S. Moc
kus, taigi jie ir bus musų pra
kalbose kalbėtojais.

Prakalbos Įvyks penktadienio 
vakare, spalių 18 d., Lietuvių 
Amerikos Piliečių Kliubo salė
je, 80 Union Avė., Brooklyne. 
Kadangi bus labai įdomios ir 
svarbios prakalbas, tai išanksto 
apie tai pranešame ir kviečia
me Brooklyn© lietuvius ruoštis 
atsilankyti į šias prakalbas.

Renginio Komisija.

NEPAMIRŠKITE VILNIAUS 
GEDULO DIENOS.

Kuriam lietuviui nėra arti 
prie širdies Vilniaus vadavimo 
klausimas. J.r tas klausimas pla
čiausiai ir nuodugniausiai apkal
bamas kiekvienais metais mi
nint Vilniaus užgrobimo sukak
ti. šiemet sukanka lygiai 15 
metų, kai ši baisi neteisybė 
lietuvių tautai padaryta, kai 
Lietuvos amžinoji sostinė Vil
nius išplėštas.

Šiais metais Vilniaus gedulo 
paminėjimas Brooklyne Įvyks 
sekmadieni, spalių 13 d., Klas- 
čiaus salėj, Maspethe. Prasidės 
3 vai. popietų. Paminėjimą ren
gia bendras visuomenės komite
tas. Bus Įspūdinga programa: 
kalbos, dainos, kariška ceremo- 
nija. Bus priimta rezoliucijos 
prieš lenkus.

Svarbu, kad visi lietuviai pri
sidėtų prie to Vilniaus gedulo 
minėjimo. Sueikime tą dieną 
kas tik gyvas ir vieningai pa- 
reikškime protestą prieš tokią 
lenkų piktadarystę.

Aš Tikrai Busiu.

GRĮŽO Iš LIETUVOS 
KONGRESO DALYVIAI.

Sekmadieny,. rugsėjo 29 d., 
Švedų Amerikos Linijos motor
laiviu „Gripsholm” grižo iš Lie
tuvos virš 20 lietuvių, kurių 
tarpe buvo ir penki viso pasau
lio lietuvių kongreso dalyviai: 
„Dirvos” redaktorius K. S. 
Karpius, „Naujienų” redakcijos 
narys p. K. Augustas ir jo žmo
na ponia Augustienė, Pittsburg- 
bo lietuvių Įgaliotinis p. Petras 
Pivariunas ir atvykęs Amerikon 
p.rof. kan. F. Kemėšis.

Grįžtančius veikėjus sutikti 
buvo atvykę į uostą būrys Di
džiojo New Yorko ir Newarko 
lietuvių. Grįžusieji sako, kad 
turėję gana audringą kelionę. 
Grįžusioms kongreso dalyviams, 
pridedant ir pirmiau sugrįžu
sius kongresmanus, Newarko 
lietuviai’surengė prakalbas pir
madienio vakare, rugsėjo 30 d.

—o—
Rugsėjo 30 d., Skandinavų 

Amerikos Linijos laivu „Frede- 
rik VIII” sugrįžo iš Lietuvos 
dar trys kongreso dalyviai, fil- 
mininkas p. J. Januškevičius 
Jr. ir jo žmona ponia Januške
vičienė ir chicagietė ponia B. 
Pivariunienė. Kartu šiuo laivu 
grįžo ir adv. Bračiulis su žmona, 
ponia Bračiuliene. Grįžtančius 
taip pat patikti uoste buvo at
vykę būrelis Didžiojo New Yor
ko lietuvių. Reporteris X.

„DIKTATORIUS” PUIKIAI 
PROGRESUOJA.

Ruošiama scenai operetė 
„Diktatorius” smarkiai progre
suoja. Vaidi'ntojai-solistai: Vi- 
taitienė, Vasiliauskaitė, Bukš- 
naitis ir Kriaučiūnas po tris, 
keturias repeticijas į savaitę 
daro ir dabar dainuoja jau be
veik kaip angelai. Pačios ope
retės siužetas labai juokingas 
ir linksmas, muzika ir dainos 
labai gražios. Režisuoja pats 
operetės vertėjas ių žinomas ko
mikas p. Pijus Bukšnaitis, to
dėl vaidinimas bus kuopuikiau- 
sias.

Brooklyn© ir apylinkės lietu
viai „Diktatorių” pamatyti tu
rės progos sekmadienį, spalių 
20 d., Arcadia Ball Room salė
je, Brooklyne.. Patartina bilie
tus nusipirkti iš anksto, kad 
užtikrinus sau geresnes vietas.

Lyra.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Pereitas savaitės pradžioje 

buvo atvykęs New Yorkan biz
nio reikalais SLA. veikėjas ir 
medikalių instrumentų dirbtu
vės vedėjas, p. J. Kasmauskas 
iš So. Boston, Mass. Atsilan
kius svečiui „Tėvynės” Redak- 
cijon sužinota, kad jų išdirbys- 
tės biznis žymiai pagerėjęs ir

Spalio 4, 1035.

kasdien gauna naujų užsakymų. 
Taip pat p. Kasmauskas važinė
jo biznio reikalais ir Philadel- 
phijoj, kur taipgi turėjo geras 
pasėkas.

GRAŽIAI PAVYKĘS DAINOS 
KONCERTAS.

Pereitą sekmadienį, Labor 
Lyceum salėje, Brooklyne, įvy
ko Lietuvos Dainos choro kon
certas, kuris pavyko visais 
žvilgsniais. Savo programą va
dovaujamas p-lės V. Tamkiutės 
choras, gražiai išpildė, švelniai 
sudainuodamas visą eilę lietu
vių ir kitų kompozitorių kuri
nių. Programe dalyvavo ir žino
mas dainininkas A. Banys — 
baritonas. 'Kiek teko pastebėti, 
susirinkusioji publika koncertu 
pilnai patenkinta. O publikos 
buvo kuone pilna didžiulė salė. 
Po kancertui į šokius dar nema
ža jaunimo susirinko.

Labai .smagu, kad pirmas šio 
rudens parengimas salėje buvo 
sėkmingas visais žvilgsniais.

Reporteris X.

NEMOKAMOS ANGLŲ KAL
BOS PAMOKOS.

Mus prašo paskelbti, kad Va
karinėje Mokykloje 90, prie 
109-th St. ir Jamaica Ave., 
Richmond Hill, yra teikiamos 
ateiviams nemokamai anglų kai 
bos, rašybos ir prisirengimui 
prie pilietybės pamokos. Be to, 
yra teikiamos pamokos .siuvi
mo ir prisirengimui prie baigi
mo vidurinio mokslo pamokos. 
Taip pat teikiama įvairiais gy
venimo reikalais informacijos 
ir patarimai. Užsiregistruoti 
galima kiekvieno pirmadienio, 
antradienio ir trečiadienio va
karais tarpe 7:45 ir 9:45 va
landos.

Pridėtines klases, išskiriant 
siuvimo pamokas, galima lan
kyti Jamaica School Annex,

Pažeminti Amerikos Lietuviai 
Vaitkaus Skridimo Reikalu

Įtakingiausias New Yorko 
vakarinis dienraštis „The Sun” 
rugsėjo 26 dieųos laidoje pas
kelbė labai nemalonų rašinį A- 
merikos lietuviams sąryšy su 
lakūno Felikso Vaitkaus skridi
mu per Atlantiką. Kadangi ši,s 
rašinys labai pažemina Ameri
kos lietuvius, rėmusius antrąjį 
transatlantinį skridimą ir paga
liau parodo kiek netaktingumo 
musų viešuose darbuose pasi
reiškia, leidžiant tokiems daly
kams net amerikonų spaudą pa
siekti, tai be jokių komantarų 
ta rašini ištisai išspausdiname 
žemiau, paskelbdami ir jo rė
kiančias didelėmis raidėmis iš
spausdintas antraštes.

REIKALAUS TYRINĖJIMŲ
SKRIDIMO FONDE.

Amerikos Lietuviai Nori Išklau
sinėti Viršininkus.

Pranešama, kad Sukelta $40,000

Tačiau Vaitkus Turėjo Tik 50 
Centų Prieš Pat Išskridimą.

Amerikos lietuviai, kurie susipaži
nę su finansavimu paskutinio trans
atlantinio skridimo, kurį atliko 28 
metų amžiaus Feliksas Vaitkus, tik
rina, kad lakūnas buvo desperatiško
je padėtyje, kuomet rengėsi išskris
ti. Jei ne jo draugai, sakoma, jis bu
tų išskridęs tik su 50 centų savo ki- 
šeniuje.

Nekurie iš tų, ką aukojo skridimo 
fondui, šiandie labai kritiškai žiuri į 
tai, kaip buvo elgiamasi ir nori ži
noti „kodėl armijoj lavintas lakūnas 
turėjo tik 50 centų prieš pat pradė
jimą drąsaus žygio per Atlantiką, 
kuomet skridimo išlaidoms apmokėti 
buvo surinkta beveik $40,000.”

Faktas, kad Įeit. Vaitkus išskrido 
akyvaizdoje „blogo oro” raporto iš 
Dr. James H. Kimball, kuris yra 
specialistu oro padėties sprendimui 
virš Atlantiko, ir lakūno numesti pa
reiškimai laike pasikalbėjimo su oro 
sprendėju, išrodo, kad pusėtinai fa-

■ ’ ; B

Union Hall, prie 162-nd St. ir 
Hillside Ave., Jamaicoje.

RUOŠIASI IŠLEISTI 
KALENDORIŲ.

Dirbantis švedų Amerikos 
Linijoj SLA. narys, p. Vladas 
Mučinskas, ruošia išleisti seka
miems metams kalendorių. Jo 
šis darbas neturi nieko bendra 
su įstaiga, kurioje jis dirba.

Pats šio naujo leidinio suma
nytojas sako, kad jis matyda
mas kitų tautų bei valstybių 
turiningą literatūrą apie tų 
kraštų įdomias ir turistams lan 
kytinas vietas, kas gelbsti tiems 
kraštams medžiaginiai ir pasi- 
garsinimo pasaulyje žvilgsniu, 
sumanė jis išleisti leidinį ir lie
tuvių kalboje, kuris paakstintų 
turizmą į Lietuvą. Iki šiol lie
tuviai tokios literatūros kaip 
ir neturėjome, nes laivų kom
panijų išleistos brošiūrėlės yra 
silpnos ir svarbiausiu jų tiks
lu išgarsinti kompanijų biznį.

Kad tokis leidinys tiksliau 
Lietuvos įdomias ir gražias vie
tas nušviečiantis sėkmingiau 
pasiektų visuomenę, jo leidėjas, 
p. Mučinskas, sumanė užvardin
ti „1936 metų Kalendorius”. 
Be kalendorinių dalykų, šiame 
leidiny tilps ir kitos naudingos 
informaccijos, būtent: žinios 
apie turizmą Lietuvon; gražiam 
sios Lietuvos vietos, kurortai; 
trumpa Lietuvos gyvenimo ap
žvalga; musų didvyriai Darius 
ir Girėnas; Klaipėda — Lietu
vos vartai į pasaulį; statistikos 
daviniai iš Lietuvos kultūrinės 
ir ekonominės sričių ir dauge
lis kitų naudingų informacijų.

Su leidėju šio kalendoriaus 
bent kokiu reikalu galima su
sižinoti sekamu adresu: VI. Mu
činskas, 105 Etna St., Brook
lyn, N. Y.

Reporteris Kaukšt. 

remia tą padėtį, jog lakūnas despe
ratiškai stengėsi išskristi.

KIMBALL PAREMIA
* PASAKOJIMUS.

„Vaitkus man pareiškė”, sako D r. 
Kimball, „kad jis įdėjo $500 savų pi
nigų skridimo reikalams ir kad jo 
fondas jau (baigiasi. Kas liečiasi oro 
virš jurų, tai aš pasakiau Vaitkui, 
kad jis be abejonės atras debesiuo- 
tą orą visu skridimo laiku, bet jis 
turės palankius vėjus. 'Galimas daik
tas jis pats suprato, kad yra labai 
maža perspektyvų sulaukti gero oro 
skridimui tokiu vėlyvu metų sezonu, 
nes mes esame apie tai kalbėję anks
čiau šiais metais.

„Laike mano pasikalbėjimo su juo 
penktadienio vakare, aš vengiau 
bent kokių pareiškimų kas link abe
jonių sulaukti geresnės oro padėties 
šiais metais, nes aš nenorėjau da
ryti jokios įtakos į jo nusprendi 
sulig skridimo atidėliojimo ar neati- 
dėliojimo.”

Protestų banga prieš tai, ką Ame
rikos lietuviai vadina „bloga dalyba” 
Įeit. Vaitkui, įgauna daugiau smar
kumo po to, kai pereitą sekmadieni 
(rugsėjo 22 d. „T.” RED.) Jurgis 
Katilius papsakojo ‘susirinkimui kaip 
buvo sukelta $65 Floyd Bennett 
Field lauke tą rytą, kuomet lakūnas 
išskrido.

PAPASAKOJIMAS POKYLYJE.
Pokily Česaičio hotelyje, Succosu- 

va, N. J., suruoštame A. S. Trečio
kui, kaipo buvusiam paskutiniam 
Lietuvių Kongrese delegatui, pirmu 
kartu buvo prisimintas faktas, kad 
lakūnas turėjo tik 50 centų, kuomet 
atvyko į airportą išskridimui. Apie 
200 asmenų išklausė p. Katiliaus pa
sakojimo ir po to pradėjo klausinė
ti, kas atsitiko su pinigais, sukeltais 
skridimui.

„Kodėl rengėjai tokio žygio, kaip 
šis, leidžia jaunam vyrui išskristi be 
pinigų?” jie klausė.

Ponas Katilius, buvo aiškinta, 
jiems pirmiau yra pasakęs, kad skri
dimui į Lietuvą yra sukelta $40,000, 
todėl jie choru paklausė:

„Kas atsitiko su tais pinigais? 
Kur jie yra?

Šiai grupei buvo pasakyta, kad 
Įeit. Vaitkus, laike jo prisirengimo 
skridimui per 18 mėnesių, gavo 
$1,700, ką kiekvienas pripažino pusė
tinai maža užmokestimi žmogui rizi
kuojančiam savo sprandą solo (be 
suįstojimo skridimui per Atlantiką,

ypatingai akyvaizdoje to, kad nebū
ta pilnai tinkamo oro skridimui.

KRITIŠKAS ATSINEŠIMAS SU
LIG FONDO GLOBOJIMO.

Nors pasireiškė vien pagyrimai 
drąsiam lakūnui, kuris nelaimingai 
nusileido Airijoj po kovos su nepa
lankiais elementais, tačiau protestas 
prieš vedimą skridimo reikalų pasie
kė augšto laipsnio. Nekurie pareiš
kė, kad jie pareikalaus atsiskaitymo 
iš surinktų pinigų.; Tūli; pareiškė, 
kad „nežiūrint kaip pinigai buvo 
naudojami — net jei ir teisingiausiai 
jie buvo sunaudoti — nėra jokio pa

101 Lietuviška Žvaigžde

A. K Y B U R Y T Ė 
NE ŽVAIGŽDYNE, BET KLAščIAUS SALĖJE, 

SEKM. SPALIŲ—OCT. 6 DIENĄ, 1935 M.
--------------------O--------------------

Antrą Metinį RADIO artistams KONCERTĄ rengia JUOZAS CIN
KUS. SPALIŲ—OCT. 6, KLAŠČIAUS SALĖJE. Tai bus ne vien 
KONCERTAS, kuriame dainuos įžymiausi musų dainininkai, bet bus ir 
Įdomus pamarginimai: basketbolas, šokiai ir kitos įdomybės.

Tik pažvelgkite kiek dalyvauja! Ir vis žinomi vardai: Kyburytė. Ra
moškaitė, Pankevičiutė, Degulienė. Liutkiutė. Mažeikaitė, Šertvietytė. 
Lyraičių baletas, Hoffmanas, Dulkė, Bekeris. Vedegys. Morkus. Bra
zauskas ir Maspetho Parapijos Choras su Tamošaičiu priešaky. Šokiams 
gros Avižonio Radio Orkestras.

KONCERTAS prasidės 4 vai. po pietų. ŠOKIAI 7 vai. vakare.
Tam vakare bus ir basketbolo sezono pradžia. Los Maspetho VY

ČIAI prieš Šv. Jurgio parapijos VYČIUS.
ĮŽANGA tiktai 50c. Rezervuotoms sėdynėms 75c.

SKAITYKITE KNYGĄ
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis Škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. Prapolianis,
Šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ___________ $1.00
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Reumatizmas Sausgėle
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minčtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina soc-t 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULIS
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL. 

Nuo Reumatizmo Skausmų 
I Ar Gėlimo I

VARKOT KAPO—SALVE
Ši mostis yra garantuota ar pinigai grąžinami. Apie Kapo-

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimu* K g ... . K
gi Geriausia mostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da

rom ją ir Garantuojain. Prisiunčiamo paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO..
90a Millbury Street, WORCESTER. MASS.

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINĖ WORCESTERYJE. g

teisinimo padėčiai, kad lakūnas tu
rėjo vos 50 centų, kuomet rengėsi 
pradėti tokį savo žygį.”

Kuomet keli lietuviai kalbėjosi 
apie detalius šios dienos Įvykio, ka
beliu gauta žinia, kad Lietuvos kon
sulas Londone padarė žygius gavi
mui lėktuvo ir pinigų, kad Įeit. Vait
kus galėtų skristi iš Balinrobe. Ai
rijos, į Kauną, kuris buvo jo desti- 
nacija, kuomet jis pakilo iš Floyd 
Bennett Field pereito šeštadienio 
(rugs. 21 d. „T.” RED) anksti ry
te. Tik motoras ir instrumentai iš
liko sveiki, kuomet Lituanica II be
sileisdama sudužo Airijoj.

r IOE3OI ------------

Kalendorių
IR PAVEIKSLŲ

KATALOGAS 1936 M. g 
Q SIUNČIAMAS DYKAI U 
O Parašykite paprašydami pas— I

JONAS KERDIEJUS, 
652 Broadway.

SOUTH BOSTON, MASS.

Už LIETUVOS BONUS
Mes mokame aukščiau

sia rinkos kainą. Nepar
duok!'te pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

Nuo Muskulų Gėlimo ir 
Skaudėjimo 

reikalaukit visame pasauly 
pagai bėjusio 
ANCHOR 

PAIN - EXPELLERiO 
kuris suteikia gre?4 ir tikrą 

pelengvir.irr 4 ___  į
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